
  

   

   

        

   
   

   

    

   

   

       
   

L 
ა, ს. 

     
        
   
   

   

"სსრ. აგშირის. აჰაერო 3 ათ რეი # 
ის არა ტები ყიის ღევლ 598 დ =. ბის, 

I ტორ ბის, (2 "მრეწველობის. მუშე ის; 
ხისა და ტექნი, ოსების დღესასწაული, არამედ 

როთი ბალჭას. 
ლინური ავიაციი! ს წარმატებათა და მ 
იიერების აოველთით სახალხო: დღეა 

    

   

   

  

რობა, პირა: ამხანაგი სტალინი სანსაკუთ ე- 
პაერო ფლოტის ზრდისა და 

მესა ლიე მეოსათეის. სამშობლო. 

ფლოტს აძლევს პირველ 
„რომელსა 

რომით ქმნ პაწა საბჭოთა ქვეყნის შუკაში 
18. სონსტრუქტორები და მეცნიერები. სა 6) 
ებს თავის საჰაერო ფლოტის რიგებს დახელოვ- 

ია, ტექნიკოსთა 
იებით. · 

ციის მღდელი გა ნვითარება და ზრდა, მი- 

ოფლიოში ყველაზე საუკეთესო. მანქანე- 
არის, | დაკავ რეალის უფხია საყვა- 

ადის. იდი სტალინის სახელთა 

ემუალოდ დ ხელმძღვანელობდა დ და. სელეძღმი. 
ელობს აავიაციო. ქარხნებისა და კონ სტრუ უქტორთა 

როების მუშაო ბას, მის მითითებათა და რჩევა-დარი- 
საფუძველზე ჩვენმა ავიაკონსტრუქტორებმა გან- 

ბჭოთა თ ითმფრინავმშენებლობისა” და მო- 
ნებლობის ძირითადი პრინციპები. , სტალინური 

იედების მანძილზეც, დიდი სამამ' ულო, ომის პე- 
იც ჭკუზში არ შექბნილა თ თმ. ფრინავი, რო- 

იც ამა სახით. გა ორციელებულიყო 

ლ აიმი) აიი. 2) 
აობილი საქმისათვის გაეხვრჯებლობის მაია 

განუხრელი ხურ ვილით –– გაემართლებიათ 
გვეი დ აევდი ამხანაგ სტალინის 

ა მფრინავ და კონსტრუქტორები 
ალავად. ამაგი ახარეს "ამოცანის 'მესასრუ- 

ცრინათ “ყველაზე მაღლა, ყველაზე შორს, 
ებ ით სააამრით ომ ჯერ კი- 

დე თი : მერიოდს ი რი ავშირმა მოიპოვა საერ- 
ორისო გსაავი ის დიდი , ნაწილი 

თ რიწა 
: ფრვრინ, ი, , აგრეთვ: ო და საავიაციო მ მო- 

ი ბ. დარგ ში, რის ად ატი საავიაციო გ მეკში . 
სს რაოდენობის მხრივ იგი პირველ | ადგილს ა. სოთ- 

"პერიოდში ჩვენს ქვეყანა 3. ოიზარდნენ 
გ ასობით, ჰაერის ფივგმირები, 9 ეთები, რო- 

კალოვი, გრომოვი, კოკინაკი, 
17 8. შშაეა ი წე ა. მათ სახელე 

მცნობენ 2 

     

  

   

  

    

     
   

და სპ ეცხალისტდა! 
    

    

      

      
   

     
    

  

   

  

   

  

     

  

     

   
   

  

    
       

     

  

    

  

   

   

       

  

   

    

   

    
   

    

  

   

თელი მსოფ- 

ა სტალინუნმა · ავიაციამ დიდი. სამამულო 8-ს წლებში 
წველის ასა დევგმირული ძალა და მაღალი საბრ- 
ოლო თვისებები. ჩვენი "სა ხედრო-საპაერო ძალების · _. 
ო. საბრძოლო მოქმედებას საფუძვლად ედო ედო მჭიდრო 

    

    

  

     
    

  

    

ოქმედება. ჯარების სხვა სახეობასთ ზრუნ- 
ალევი პერრაღებული ძალების მი9 სილი 
ამარჯევება მჯ) 

. გმელენებს ევარდნებვა: რომლებიც მუდამ 
გრიობდნ სტალინის მზრუნველობასა და მხარ- 

ერას, შესანი ნავად შეასრულეს უმაღლესი მთავარ- 
დინ ყველა საბ საბრძოლო 'დავადებაზი და თავიანთი 

ა 8. ალითო გმირობითა · სიმამაცთთ ბრწყინვალე 
აბაა ჩაწერეს საბჭოთა შეიარაღებული ძალების 

ა შე არჯვებათა ის აჩამეი . საბჭოთა ხალხი არასოდეს 
თ. დორვიწყებს 8 ოთა ასვივს ლეგე ენდარული. გმი- 

რების. ალალიხინის, იტონოვის, ივა– 
ნოვის, წერწუბ უს ს ბეწდე )ლიანის, შეციწელვლ 'და მრა–- 

“ს ლებს, რომელთა ვაჟკაცობისა და თავ– 

  

      
   

  

    
     

     
   
   

    
   

    

ის ავიატორთა ახალგაზრდა კად 
იდ. სამაზუღო. ომში გმირობისა და. „მამაცობის გამო- 

ველი ათასობით საბჭოთა ავიატორი დაჯილ- 
სრ კავშირის ორდენებითა და მედლე- 

აცს მიე ნი ა აახოთა. კავშირის გმირის წო- 
მერეე. –– ორგზის ნაქაორა ს საჭმირის ბში 

წოდება, ხოლო მთ მწი ვებს ა. პოკოძმ ანს . 
მააავიი სამგზის. "საბჭოთა · კავშირის გმირის 

  

    

       

  

, ყი მიყერობას. | იდი აობტის ამ მარალი. ს. 
12 აამ საბ ოთა. ავიატორები ომისშემდგომი მშვი- 

ს შივას ანი მშენებლობის. პერიოდში უპასუხებენ თავიან- 
თი სმა პილო  მომზაფების სრულქოფით, ახალი საავია- 
ციო ტე აის ა შესანიშნავად · დაუფლებით, 6. აჯვიაციო 
კვოტები. მაია რაბი ჰაერში. = ხმელეთზე ღიხიდ. 

ბით. ისინი ფხიზლად დ 
საღთიL შვიდუბიანი შემოქმედებითი შრომის, საბჭოთა 
ქვეყნის სახელმწიფოებრივი . ესების საღარადოზე, 

ე ოფლიოში მშვიდობის დაცვის სადარა'ჯ გ) 
'ველი ხალხი, საბჭოთა ქვეყნის აზვი აეებიან 

არიკ ქარსნებსა და საკოლმეურნეო . მინ- 
აი% მოპოვებული მაღალი საწარმოო. მაჩაეწებლე: 
58 ხვდება საყოველთაო სახალხო "დღესასწაულს -- 
სტალინური ავიაციის დოეს. იგი. კანონიერად. ამაყობს 
მშობლიური ავიაციის, მისი მფრინავებისა და კონსტრუ- 
ქტორების მი წეგებით, ამაყობს იმით, რომ საბჭოთა სა- 
ჰაეურო ფლოტის ზრდასა და ვიარე თრელის მხუშ-_ 

ღგის. არწტელან, წვლილი. საბჭოთა საქართველოს · 

დგომ 'დაიშურე ბენ თავიანთ ძალა- 

"სა და ლიის იგრა მძლავრი (ახერმწიარს საჰაე- 
რო ფლოტის განვითარებისათვის, მისი ძალისა და ძლიე- 
"რების გემფვემა. განმტკიცებისათვის. 

გაუმარჯოს საბჭოთა სახელმწიფოს. საჰაერო ფლოტს! 
> "ხალხთა საყვარელ ბელადს ღიდ სტალინს! 

' მახარაძის, ყვარლის. ჰხმე8Mს. ბურXჰანჩს, 
წითელწყაროს, ბოლნისის, ჭყიბულისა და 

_ წელავის ჰოლმეურნერბებმა და 
_ პჰოლმეურნეებმა და ვანის საგრენაჟშ ქარხანამ. 

შეასრულეს სახელმწიშოსათვის აბრეშუმის. 
- პარჰის ჩაბარების გებმა 

   
     

    

  

'მისარამის · რაიონის კოლმეურნეობებმა , და კოლ . 

მეურნეებმა სახელმწიფოსათვის აბრე შუმის პარკის ჩა– 

ბა ატას. გეგმა “ეა ს 100,8 პროცენტით, ყვარ- 

_ ლის––100,3 პროცენტით, ახმეტის–-104,5 პროცენტით, 

ა. პროცენტით, მენუ ბა, 1 

პროცენტით, ბოლნისის –- 108,3. პროცენტით, ტყიბუ- 
,8 პროცენტით და სეუცელი ს წერი.   

იგი · 

ესასწაული. · ფეფეტალ. 
ხვ ს 

ხალხს უყვარს ავიაცია, ამაქობს მი : 
ტებით, ტოლშევიკური პარტია, საბჭო- | 

არისხოვან საა– . 
თი დაბშალი. შეა. 

ამხანაგი . 

ბ 
ნოტებზე, ს სისწრაფეს: და» სიმაღ- .' 

აპლანე 

: ონოვი, პოკ- 
ა) მეეე ! 

ვის. ს სმარეპვან. მაგალითებზე თობ ჩვე-. 

დგანან საბჭოთა 

9I> 
“ს % 

  ი განადგურებაში, ; ლენინიზმის. 

     
ი ძალები. 
ს ლი რი ბიღღა 

       

   
   

  

    
   

  

    
     

    

      

    

       
    
   

    

     

  

     

    

    

  

     

   
   
   

  

     
    

      

  

       

  

   
    
   

  

  

ი „იყანება 
სსრ კავშირის შეიარაღებული ძალების მინისტრისა 

M წე 
1949 წლის 17 იჭლისი 

ამხანაგო მფრინავებო და. 

' ლადისა და მასწავლებლის 

რულებაში. 

მოგესალმებით და მოგილოცავთ საყოველთაო-სახალ- 
· ხო წწიეუვლით სათ 283 7იი%, საპაეარო ფლოტის 

დღეს. 
ვუსურვებ სახელოვანი საბჭოთა ავიაციის მთელ პი- 

შტურმანებო, 

მსროლელებო და რადისტებო, მექანიკოსებო და მოტო- 

რისტებო, საავიაციო მრეწველობის მუშაკებო! , 

L ამხანაგო «გარისკაცებო და მატროსებო, სერჟანტებო 

·. და ზემდეგებო! 

ამხანაგო ოფიცრებო, გენერლებო და ადმირალებო! 

დღეს საბჭოთა ხალხი და მისი შეიარაღებული ძალე- 

ბი დღესასწაულობენ სსრ კავშირის საპაერო ფლოტის 
დღეს და აღნიშნავენ ახალ წარმატებებს ჩვენი დიდი ბე- 

ამხანაგ სტალინის მიერ 

: საბჭოთა ავიაციის 70 დასახული ამწცირების შეს- 

საჰაერო 

სსრ კავშირის 

” ვბრძანებ: 

” დედაქალაქებში 

ბულ ძალებს! 

  

"დღეს, 1949 წლის 17 

დედაქალაქ მო სკო.ვში და მოკავშირე რესპუბლიკათა 

ლერიო ზალპით. 

გაუმარჯოს საბჭო. თა საჰაერო. ფლოტს! 

ზბაუმარჯოს საბჭოთა კავშირის ფშეიარაღე- 

ქალაქი მოსჰომი 
"რავ შემადგენლობას და საავიაციო სწამაიაიანას ჟ ყვე- 
ლა მუშაკს შემდგომ წარმატებებს ჩვენი 

' საავიაციო ძლიერების განმტკიცებაში. 

სამშობლოს 

სამჯერ. ფლოტის დღის აღსანიშნავად 

ჩვენი ივლისს, სამშობლოს 

მიცემულ იქნას. სალუტი ოცი საარტი- 

ზაუმარჯოს ჩვენს მძლავრ სამშობლოს! 
ზაუმარჯოს საკავშირო: კომუნისტურ პა#- 

ტიას (ბოლშევიკებისას)! 
ზაუმარჯოს ჩვენი გამარჯვებების სულის- 

ჩამდზმელსა და ო რბანიზატო.რს-–-დიდ სტალინს! 

სსრ ჰაპშირის შეჩპრაღებული ძალების მინისზრი 
· საბჭოთა. ჰავშირის მარშალი ა. ვასი(ქვსკი 
  

I. 4. სზალინის თხზულებათა მეექვსე ჭომი ქატთუC ენაზე 
საქართველოს სახელმწიფო გამომ- 

ცემლობის პოლიტიკური ლიტერატუ- 

რის სექტორმა ქართულ ენახე”' გა- 

მოუშვა ი. ბ. სტალინის თხზულებათა 

· მეექვსე ტომი. 
ი. ბ. სტალინის თხზულებათა შეექვ- 

სე. ტომში შეტანილია 1924 წელს და- 
წერილი. ნაწარმოებნი. 

1924 ი იყო პირ ი ი, 
სალ. ველი, წელი, 
საბჭოთა ხალხი. თავიანთ. შემოქმედე- 
ბითს მუშაობას სოციალიზმის მშე– 
ნებლობის დარგში. განაგრძობდნენ 
ულენინოდ, ამხანაგ სტალინის ხელ– 
მძღვანელობით. ამხანაგმა სტალინმა 
შეამჭიდროვა პარტია ცენტრალური 
კომიტეტის გარშემო და დარაზმა იგი 
სსრ კავშირში სოციალიზმის აშენები- 

სათვის საბრძოლველად, 
ამხანაგ სტალინის ამ ტომში შე- 

"სულმა ნაწარმოებებმა უდიდესი რო- 
ლი შეასრულეს ტროცკიზმისა და სხვა 

ანტილენინურ დაჯგუფებათა. ხღეურ 

  

თ ვეურების   | ორიუ- 
ს ლდ. და საზუთებულის“ ლენინიზმი. ი. 

ომი იწყება ამხანა 
ხილ, საატი შან ააიი სიპაყა- 

თა სააგენტოს “ კორესპონდენტთან 
„დისკუსიის შესახებ“ და მოხსენებით 
რკპ(ბ) XIII კონფერენციაზე 
ტიული მშენებლობის მორიგი ამოცა- 
ნების შესახებ“. საუბარიც და მოხ- 
სენებაც მიძღვნილია ტროცკიზმის მხი- 

ლებისადმი და ბოლშევიკური პარტიის 
იდეური და ორგანიზაციული ერთია- 
ნობისათვის ბრძოლისაღმი, 

ამ ტომში მოთავსებულია ი. ბ, 
სტალინის ისტორიული სიტყვ. საბ- 
ჭოების სრულიად საკავშირო LI ყრი- 

ლობაზე „ლენინის გარდაცვალების გა– 
ჭჰორ, რომელშიც ამხანაგმა სტალინმა 
ბოლშევიკური პარტიის სახელით და- 
დო დიადი ფიცი ვ. ი. ოჭწანის ან– 
დერძის წმიდად დაცვისა და განხორ- 
ციელების ა . 

ტომში სულია ი. ბ. სტალინის 
ცნობილი არიენ რენისაზვ-ს“ სა- 
ფუძვლების შესახებ“, რომელშიც ოს- 
ტატურად გადმოცემული 

  

   

  

  

„პარ 

: 'მა. ტომის ის 

ანიიკიცებას, გლეხობასთან მუშათა 
ლასის კავშირის, ს სორჩალიზმის · სუ- 

ს უოსკბერი ათ მშრომელი“ მასების. აღ- 
ზრდისა და გარდაქმნის საკითხებისად– 

მი მიძღვნილია ნაშრომები: »ცენტრა- 

ლური კომიტეტის საორგანიზაციო ან- 
გარიში რკაბ) XIII ყრილობას“, 

რეკპ(ბ) XIII ყრილობის შედეგების 
შესახებ“, ა რთაშორისო მდგომარე- 

ობისათვის“, „პარტიის მორიგი ამოცა- 

ნების შესახებ სოფლად“ და სხვ. ტომი 

თავდება ნაწარმოებით „ოქტომბრის 

რევოლუცია და რუსი , კომუნისტების 
ტაქტიკა", სადაც თეორიულად განზო- 

გა აღებულია დიღი ოქტომბრის სოცია- 

ლისტური რევოლუციის გამოცდილე- 
ბა, დასაბუთებული და განვითარებუ- 
ლია ლენინური მოძღვრება ერთ “ქვეყ>- 
ნაში სოციალიზმის გამარჯვეზის შე- 
სახებ. 

ტომში ავველად ქ ეყნდება „წერი- 
ლი ამხ, დემიან ბ წაი ; 

ტომი ხრვეი მოსმზარა საკავ- 
შირო კ. პ. (ბ) ცენტრალურ კომიტეტ- 
თან ნაარსებილი 3 სასა 10 

ინსტიტუტის საქართველოს ' ფილ 
ხირაჟი 5 80%      

გ ასაელბინ სსრ მოსი, ახედა 
სა. > მასწავლბლს ამხანაგ ს ტა ლინ 

  

     

   
    

     

  

არქს-ე ნგელს-ლე ინის, | 

” საკუთრებული ყურადღების შედეგად ჩვენი რ 

  
  

:) (+) 

'შიზკულგურელის 
“ საკავშირო შლე 

ჩვენი სოციალისტური სამშობლოს ფიზკულტურელთა 
 მრფელმეენითნიანი თხა ჩვენი ახალგაზრდობა მთელ 
საბჭოთა ხალხთან ერთად დღეს ზეიმობს ფიზკულტუ- 
რელის საკავშირო დღეს. 

იზ რელის საკავშირო დღე საბჭოთა ახალ- ფისკულტუოელის. საკავ დ 
გაზრდობის სილამაზისა და ძლიერების საყოველთაო სა. 

ხალხო დღესასწაულია. ჩვენი ქვეყნის ქალაქებსა და 
სოფლებში გამართულ სპორტულ შეჯიბრებებზე საბ- 

ჭოთა ფიზკულტურული ახალგახრდობა ზვიჩვენებს თა- 

ვის გასიობ. გამობრძმედილობა ას და მზადყოფნა ას. გა- 

დაო” ყოველგვარი არნელეზი კომუნიზმის გამარჯ- 
ვეზის ათვის ბრძოლის გზაზე 
მარევრი კულტურა რა სპორტია მტკიცე დ 3 ,მ– 

კვიდრდა საბჭოთა. ახალგაზრდობის ყოფაცხოვრებაში. 
იგი ჩვენს ქვეყანაში ნამდვილად საყოვე ლთაო. სა ახალხო 
მოძრაობად გადაიქცა. 
ბოლშევიკური პარტია, საბჭოთა მთავრობა და პირა- 

დად ამხანაგი სტალინი მუდამ“ ზრუნავენ მოზარდი თაო- 
ბის აღზრდისათვის. სსრ'კავშირში შექმნილია ყველა პი- 
რობა, რომელიც საშუალებას გვაძლევს „აღვზარდოთ 
ჯანსაღი, სა აასიიი სავსე ·მუ'შმათა აწალი თაობა, „რაა 
მელსაც ექნება იმის უნარი, რომ სათანადო სიმაღლეზე 
აიყვანოს საბჭოთა ქვეყნის ძლიერება და მკერდი სთ დაი- 
ცვას იგი მტრე ების თავდასხმისაგან“ (სტალინი). 

საბჭოთა ფისყელტორელი ახალგაზრდობის ნამდვილი 
გამოცდა იყო დიდი სამამულო ომი, რომლის ისტორია» 
მიც ძათ სამშობლოსათვის უსაზღვრო თა ვდადებისა და 

ერობის არა ერთი სახელოვანი ფურცელი ჩაწერეს. 

გოპდ თა სკქართველოს ფიზკულტურელებს სა წერაბა 
კავში მი ერთერთი საპატიო ადგილი უკავიათ. ქართველ 

ახალგაზრდობას დიდად უყე ვარს სპორტი. საკმარისია 
აღინიმნოს, რომ რესპუბლიკაში არსებულ 4.50ე- ზე მეტ 

კოლექტივსა და წრეში გაერთიანებულია 300 ათასამდე 
კაცი. 

საქართველოს „. პ. (ბ) ცენტრალური კაპირედებაგა” 

ეხპუბლი 
კის ფისკულტურული ორგანიზაციებისათვის შექმნილია 
ყოვე ლგვარი პირობა, ნაყოფიერი მუშაობისათვის. ასო. 

ბით მილიონი მანეთი დაიხარჯა და იხარჯება სპორტუ- 
ლი ბაზების ქსელის გაფართოებისათვის, ამჟამად სა- 
ქართველოს ისააიეტენალების სამსახურში» ჩაყენე- 
ბული "შესანიშნავი სტადიონები, ასობით დიდი, საშუა- 
ლო და მცირე სპორტული მოედანი, საცურაო აუზები, 
იალქნიანი და ნიჩბიანი გემები, სასროლეთები, საგიმხას- 
ტო დარბაზები, აეტო-მოტო. სკოლები და სხვ. 

საბჭოთა სპიურტის სახელოვან ისტორიაში მრავალი 
ბრწყინვალე ფურცელი ჩაწერეს საბჭოთა საქა ართველოს 

ნიჭიერმა წარმომადგენლებმა. ჩვენი ქვეყნის სპორტუ- 
ლი საზოგადოებისათვის ფართოდ არის ცნობილი ქარ– 
თველი სპორტსმკ ნების სსრ კავშირის სპორტის დამსა– 

ფრყენააი ოსტატების ნ. დუმბაძის, ე. გოკიელის, გ. ეგ– 
ნატა ის, ა. აგორჯაძის, ი პოზერბძბს. სსრ კავშირის 

ს სპორტის. ოსტატების ლ. სანაძის, მ. გორგასლიძის, 
გ. ხანუკაშვილის, შ. ჩიხლაძის, ა. მეკოკიშვილის, ა, ცი- 
მაკურიძის და მრავალ სხვა შეკ ანიმნვ= ფიზკულტუ- 
რელთა. სახელები. 

მეაროველის ფიზკულტურულ ორგანიზაციებს უდა- 
ვო წა რმატებ აქვთ მოპოე ვებული სხვადასხვა სახის 

შორტის სსაონბათ ნაციონალური სპორტის, გან– 
ვითარ რებაში. მაგრამ მიღწეულით როდი უნდა ავკმა+ 

ყოფილდეთ, საჭიროა კიდევ უფრო მატი წარმატებები» 

სათვის ვიბრძოლოთ. 

ფისკულტურული მოძრაობის საფუძველს –- ფიზ“ 
კულტურის პირველაღი კოლექტივები წარმოადგენენ. 
ამო(ვა ა ის არის, რომ განვამტკიც ჯოთ ეს კოლექტივები, 

მათი საშუა ალებით ვიბრძომოთ? ფიზკულტურისა და 
სპორტის მა ასობრიობისათვის. 

ახალგაზრდობის გავვარდი აღზრდის საფუძველია 
„მშთ“ კომპლექსი, რომელიც შემოღებულია კომკავში- 
რის ინიციატივით: 8 სეტლოს კომკავშირული ორგა– 
ნიზაციების მოვალეობაა აქტიურად მიიზიდონ ჭაბუკე- 
ბისა და ქალიშვილების ქტა ღი იიცხოვანი არმია 1 და 

II საფეხურის „მმთ“ და „იმმთ“ წორეი ების ჩაბარებომი. 

საქა რთველოს კომკავში არულმა ორგანიზაც იებმა ფიზ. 

ულტურულ-სპორტული მუშაობის  დაბაშვ მთელ თა– 

ვიანთ საქმიანობა ას საფუძვლ ლად უნდა დაუდონ ბრ რძო- 

ლა იმ ამოცანების მააამიას არარ შესხურების თვის, 
რომლებსაც ჩვენი რესპუბლიკის კომკა ვშირს უსახავს 

პარტიის ცენტრალური კომიტეტი. 1 

ამ ამოცანათ>V„ განხორციელები ისათვის სერიოზული 

მუშაობა მმეაზოვება თ საქა ართვე ელოს სსრ მინისტრთა 
სა ხი არსებულ იზყულტურისა და სპორტის საქ- 
მეთა კომიტეტს და ს სამართველოს პროფორგანიზაციებს. 
მკთ უნდა არსებითად გარდაქმნან მუშაობა ფინკულტუ- 

რისა, და სპორტის შემდგომი გა წვითარე ების საკითხზე 
საკავშირო კ. პ. (ბ) ცენტრალური კომიტეტის იი. 
წლის დე კემბრის და საქართველოს კ. პ. (ბ) ცენტრალუ 
რი კომიტეტის 1949 წლის 4 მარტის დადგენ 
შესაბამისად, გააძლიერონ ხელმძღვანელობა ფიზ- 

კულტურისა და სპორტის ადგილობრივ ი კომიტეტე იბის 

და წებაყოფლობითი სპორტული სა აზოგადოებისადმი, 
ფიხკულტურის ძირეული კოლექტივებისადმი, დაეხმა- 

რონ მათ სპორტის სხვადასხვა სახეობათა განვითარება- 
ში, ფიზკულტურელთა შორის სასწავლო-ა აღმზრდელო- 
ალბ მუშაობის სანიმუშოდ დაყენებაში. 

ეჭეს გარეშეა, საქართველოს ფიზკულტურ“ რული , ორ 
განიზაციები, რომლებიც გარემოსილი არიან საქართვე- 
ლოს მთავრობისა და საქართველოს კ. პ. (ბ) ცენტრა- 
ლური კომიტეტის ყოველდღიური მზრუნველობითა და 
ყურადღებით, „ღირსეულად შეასრულებენ მათს წინაშე 
საათ ამოცანებს და ახალ-ახალ წა რმატებას მოიპოვე 

საქართველოში მასობრივი სპორტის განვითარებისა 
და სპორტის. ოსტარობოს მწვერვალების დაუფლების 
საქმეში. 

ჩ. ბ. სჭალინის და ლ. ჰ, ბერიპას 
მყMნუმენჭები 

თიანეთი. (საკ. კორ.). ამ დღეებში საქართველოს 
მ. ში რაიკომის წინ ხეხილითა 

და ყვავილებით შემკობილ ბაღში დაიღგა დიდი ბელა- 
დის ი. ბ. სტალინის მონუმენტი, ხოლო მშრომელთა 
დეპუტატების თიანეთის რაისაბჭოს აღმასკომის ახლად 

თიანეთის 

„გაშენებულ ბაღში –– დიდი სტალინის თანამებრძოლის, 
ქართველი ხალხის საამაყო შვილის ლ. პ, ბერიას მო- 
'ნტმენტი. ამას გარდა, სასტუმროს წინ გაშენებულ შპა- 

ტარა სკვერში მაღალ კვარცხლბეკზე დადგეს გენიალუ- 
რი ქართველი პოეტის შოთა. რუსთავე ლის ბიუსტი.      

  

ქ ა” 

მალებაბა : 

   



16 წლის სახეა 1933 წელს, აჯა- 
მებდა რა პირველი ხუთწლედის ”მე– 
დეგებს, ამხანაგმა. სტალინმა წარმო- 
თქვა ისტორიული მწიძშენელობით აღ- 
სავსე სიტყვები: „ჩვენ არ გვქონდა 
საავიაციო მრეწველობა. ახლა ჩვენ 
იგი გვაქვს. მამინვე, აღნიშნა რა 
საღვიშწდღა სსავსატიო მრეწველობის 
მუშაკთა და მამაცი საბზოთა 
ტორების შესანთმნა რე- 
აქნევა, კ ხალხმა ილივო 

აულა სტალინური ავიაციი! 
მას შემდეგ სრ მემე ისაა მდე. 
თლოტის დღე გახდა ჩვენი 

საყვარელი ტრადიციული დღესას– 
წაული, დღე საბჭოთა ავიატორების 
ანგარიშისა თავიანთ ჩარმატებათა შე- 
სან. ბ საფრენოსნო ოსტატობაში, ჩვე– 
ნი აავიაციო მეცნაურუბინს და ტეჟხი- | ფ 

კის მაღწგვათს შესახებ, 

წელს ჩვენი ქვეყანა საავიაციო დღე– 

სასწაულს აღნიშნავს უღიდღესი შრომი- 
თი აღმავლობის ვითარებაში სოცია- 

ლისტური მშენებლობის ყველა ფრონ- 

ტხე. ქარხნებსა და ფაბრიკებში, კოლ- 

მეურნეობებსა და საბჭოთა მეფონეო- 
ბებში საბჭოთა ადამიანები ცხადყო 

ფენ შრომითი გმირობის ნიმუშებს, 

მთელ თავიანთ ძალასა და ცოდნას 
ახმარენ ჩვენს ქვეყანაში კომუნიზმის 
გამარჯვებისათვის ბრძოლას. 

მთელ საბჭოთა (აირონ ერთად გა– 
წუხრელად მიდიან წინ აგრეთვე საბ–- 

შთ მეომრები, სტალინური შევარდ- 
ბი. ისინი, ხალხის ერთგული შეგარდ- 

ბი შეუპოვრად აუმჯობესებენ თავიახთ 

საბრძოლო ოსტატობას, ფხიზლად დგა- 

ნან საბჭოთა კავმირის სახელმწიფო 

ინტერესების სადარაჯოზე, შეუპოვარი 

შრომით სახელს უხვეჭენ საბჭოთა 
შეიარაღებულ ა ალებს, სტალინურ სა- 
ჰპერო ფლოტს. 

თავის ტრადიციულ დღესასწაულს 
სა ბჭოთა ავიატორ 0 ეგებებიან ახალი 

წარმატებებით ნა ნარევი და ქვეგა– 
ნაყოფების საბრძოლო მზადყოფ 

შემდგომი განმტკიცებისათვის აიმ. 
ლაში. ჩვენ სამართლიანად ვამაყობთ 

იმით, რომ ჩვენი ქვეყანა სალათ 
აზე მძ რი საავიაცკიოთო სახელ- 

მმაფობ მობი წა რომ პარტიის, 

მთავრობის, პირადად ამხანაგ სტალინის 

მზრუნველ ომის მეოხებით მთელი 
სა აბჭოთა წჯ. ალხის ღონისძიებათა მეო- 

ხებით ა შექმნილის პირველხა- 
რისხოვა საავიაცკიო მრეწველობა, 
გვყავს ბრძოლებში ნაცადი სამხედრო- 
საჰაერო ძალები. 

ოდითვე რუსი იღებ ოცნებობ- 

დნენ საჰაერო სივ ცეების დაპყრობა- 

ზე. უდაოდ დამტკიცებულია ჩვენი 
სამშობლოს პრიორიტეტი“ საჰაერო 
ფრენისა და ავიაციის დარგში. რუსი 
ადამიანები თითქმის ყველა .სახის საფ- 

რენი აპარატების შემქმნელები · არიან. 
მთელმა მსოფლიომ. იცის, რომ პირვ რეს, 
ლი თვითმფრინავი ნიჭიერმა 
მეცნიერმა და გამომგონებელმა 9 თ. 
მოჟაისკიმი ააშენა ამერიკელ ძმათა 
რაიტებზე 20 წლით ადრე. გენიალური 

რუსი წეცრერები:§. ე. ჟუკოვსკი, კ. ე- 
ციოლკოვსკი, აპლიგინი თანა- 
მედროვე მ ირჭიბირ საავიაციო მეც- 
ნიერების  'შემქმნელებიი„ ავიაციი 
აეროდინამიკისა და რეაქტიული მოძ 
ადო საფუმვლების შემოგხედნი 

იყვნენ. რუსი ხალხიდან გიმოვიდა 

მა ნავ მფრინავთა ––- თან ედროვე 
მელეეიი მერეს ლია მთელი 

პლეადა. მათ შმორის საკუთრებით 

ისახელეს თე# ნესტეროგმა, კრუტენ- 
მა, არცეუ ოემა და სხვებმა, 

მაგრ ამ 'ე ეწმა ავიაციამ 

აყვავებას მიაღწია მხო ოდ 
ტომბრის სოცია ლისტური 

ციის გამარჯვების შემდეგ. 
ბოლშევიკური პარტია, მისი დიდი 

ბელადები „ვ. 0. ენინი და” ი, ბ. 

სტალინი საბჭოთა სახელმწიფოს არ- 
სებობის დასაწყისიდანვე საფუძვლებს 

? უყრიდნენ ჩვენს საავიაციო ძლიერე- 
ბას, ვლადიმერ ილია ას-ძე პი (რული ს-ა 
ვიაციო სამეცნიე რო ინსტ ტიტუტებისა 
და ს (ისწაერებლებს შექმნის იცია- 
ტორი იყო, რომლებიც შემდეგ საავია- 

ციო- ტექნიკური აზროვნების «უდიდეს 
ცენტ ებად გადაიქცნენ (ცენტრალური 
აეროჰიდროდინამიკური ინსტიტუტი, 
წ. ე. ჟუკოვსკის სახელობის სა ხედრო–- 
საჰაერო. აკადემია). ამხანაგი სტალინი | 9 
ბევრ ძალასა და ენერგიას ახმარდა და 
ახმარს საბჭოთა ავიაციის განვითარე: 
ბას, მის საბრძოლო , „გამოყენებას და 
მფრინავთა კადრების ომზადება 

ჯერ კიდევ ომის წინა წლებში ამხა- 

ნაგმა სტალინმა ჩამოა აყალიბა ჩვენი 
ავიაციის განგითარების ძირითადი 

მართულე „ვიფრინოთ ყველახე 
შორს, გელაა სწრა აფად, ყველაზე 
მაღლიბ. ბელადის ეს მითითება მალე 
განხორციელდა. ათობით მამაცმა საბ- 

ნამდვილ 

დიდი ოქ- 

ევოლუ- 

კობის მფრინავმა რომელთა შმორის 

დამსახურებული სახელი მოიხვეჭეს 

ისეთმა შესანიშნავმა ავიატორებმა, 

ხალხის ! 

 სზალინუტ#ტი. ავიაზიის ზეიმი 
როგორიც არიან ჩ ენი პრქეს ირი 0. 
მფრინავი ვალერი ართი, ნომრები 
სეროვი, „ოსიპენკო, რასკოვა, გრიზო- 
დუბოვა და მრავალი. სხვა, მოკლე 
დროში წაართვეს უცხოე ავი 

რებს მთელი რიგი წიმვნალოვაწეს გსს 
საავიაციო რეკორდ ენ 

_ თავის წარმატებებს საბჭოთა ავია- 
ცია უმადლის დიდ“ბელადსა და მას- 
წაიქბელს. ამხანაგ სტალინს. იგი არის 
სა აბჭოთა საჰაერო ფლოტის ტექნიკუ- 
რი პროგრესის სულისჩამდგმელი და 
ორგანიზატორი. ოძამდე იდი ხნით 
ადრე ამხანაგმა სტალინმა გამო»: 
ზარდა ნიჭიერი საბჭოთა აქსფონი: 
ტრუქტორები –– პოლიკარპოვი, ტუ- 
პოლავი;. პეტლიაკოვი, იაკოვლე 
ილიუმინი ლავოჩკინი, მიკუ 
შვეცოვი და ჩვენი მოწინა ე საავია 
ტექ იკის მრა ვალი შემქმნელი... - 
აგმა ს სტალინი ა გამოზარდა სფაოთა. 
ავიატორების მძლავრი ჩკალოვური 
თაობა –– უდრეკი ნებისყოფისა ა მა– 
მაცობის, ავა სამშობლოს მხურვა:' 

ლედ მევე ლენინ–სტალინის 
დია ძლეველი საქმინადა? უსა- | 
ზღვ მაგი 18 თგული ადამიანებ 

საბჭოთა საჰაერო ფროოტისი ძლიერე- | « 
ბა მთელი სისრულით გამრვლიმის დი- 
დი სამამულო მედ წლებში. 

თითქმის მთელი თავიანთი საჰაერო 
ძალები–-19.50–C–-C თვითმფრინავი –- 
გადმოისროლეს ჰიტლერელებმა საბ- 
ჭოთა კავშირ- აყრმანითს ფრონტზე. და 
მიუხედაად ამისა, „ბლიცკრიგის“ 
ფრაV მარცხი ცხადი გახდა ომის 
პირველ დღეებშივე, ჩვენმა ავიატო- 
რებმა უკვე მოსკოვთან გააცამტვერეს 

პატლერული ავიაციის უძლეველობის 
ზღაპარი. 

კნობი დიდება მოიპოვეს საბჭო- 
ფა ავიატორებმა ისტორი 2 შოას ა- 
ში სტალინგრადთან. ამ ბრძენი ის მარ. 
ტო თავდღაცვითს პერთბდღშჯ. მოსპობილ 
იქნა გერმანელთა ამდე თვით- 

მფრინავი. მტრის დიდი დაჯგუფების 
გარემოცვისა და განადგურების დროს 
ჩვენმა. ავიაციამ გადამ ი გარდა- 
ტეხა ა მოასანნი პურში ბენი, 
საპყრობად. 

ღიდ სამამულო ომში გამარჯვება 
საბჭოთა საზოგადოებრივი და სჯხელ- 
მწიფოებრივი წყობილების, ბოლშევი– 
კური პარტიის ბრძნული პოლიტიკის 
ახალი ზეიმი, ჩვენი ქვეყნის ხალხთა 
მე ა აღრასაბ და საბჭოთა ადამიანების 

მგ' ნებარე პატრიოტიზმის ზეიმი იყო. 
ომმა ცხადყო საბჭოთა არმიის, მისი 

ავიაციის უძლეველი ძალა „ჩვენი 
სამშობლოს სახელოვანმა შევარდნებმა 
გააფთრებულ საჰაერო ბ ბრძოლებში 

გაანადგურეს გერმანიის ნაქები „ ავია- 

ცია, რითაც უზრუნველყვეს 81 დე– 
> ალელის, ა შრამი ის “სრმიისათ- 

ჩვენ ი ეყნის ი მოსახია «რს. 
აას ჰაერიდან მის მიერ დაბომ- 
ა წეისაყინ, 

მთელ წითელ "არმიასთან ხილად 
ისინი გამანადგურებლად ეფრმლე. 
მტერს და სპობდნენ მის ცოც 
ლასა და ტექნიკას. "ჩვენი მამაცი ავია- 

ციის ა უნპრხანი მოქმედება ანთ თნ. 
ობდა ხელს აიშე არების 

მ. ტებას და საა“ ის წელი ოო 

განადგურები! მიღწევას“ (სტალინი). 
გმირობისა და მამაცობისათვის საბ- 

ჭოთა მთავრობამ ორდენებით დააჯილ- 
დოვა 200 ათასზე მეტი ავიატორი. 
2.100, მფრინავს მიენიჭა საბჭოთა კავ- 

შირის გმირის წოდება. საჰაერო ბრძო- 

ლების მარიც შორის საპატიო ადგი- 
ლი უჭირავთ სამჯზის საბ, თერრ კავში- 
რის მირეს პოლკოვნიკ ა. პოკ- 
რიშკინს, ი როწესამაც პირადად 59. ფა- 
შმისტური თვითმფრინავი წოვის 

და გვარდიის კოდპრლკდენი/, 6. + 
დუბს, რომელმაც მივი, დეგის 
იჭუვნი სწ გა მოსპო. 

ომის დამთავრების შემდეგ ლენინ- 
სტალინის პარტიამ და საბჭოთა მთავ- 
რობამ ჩვენს ს გესანადეხოქს ძალებს 
დაუსახეს დიდი და საპატიო ამოცანა–- 
8. % ლად დაიცვან მოპოვებული მშვი- 

ა იშროება საბჭოთა ხალხი- 
წა ცემვრი დაუბრუნდა. შემოქმედე- 
ბითს შ აა. სელა ავიატორების 
მთელი ძალები მიმართულია ამ ამო- 
რაას გესუ მტერი ბბაბი, 

სამხედრო საქმისა ა საავიაციო 
ემნიკის განუწყვე აზა განვითარება, | ჭ 
ეაქ ტიუ უს რავე გ. ავტომატიკის, 

ტელემექანიკის გამოყენება, , თვით- 
მფრინავთა ველო სმვერინ სიმორი- 
სა და იმაღლის გადიდება ახალ მა- 

ღალ მოთხოვნე % ს უყენი ბენ სამხედრო- 
საჰაერო ძალებს. "საბჭოთა ავიატორე- 
ბი განუწ ყვეტლივ  _ აუმფირებებე ინ 
თავიანთ საფრენო ოსტატობას, 

ეუფლებიან ერრვარ მეცნიერებას.“ 
საბჭოთა ხალხი, რომელმაც (შექმნა   შესანიშნავი თვითმფრინავ ბი, 

ზარღა ფრთოსანი ფრინავებას. საი. 
  

– 

წოშიბეძ თაობა, ა ზომას 
რომ თაჭნსი ს აპვე. მიდს ფლოტი“ 4ღებს,, 
ძლიერი და მძლავრი იღოს ჩვენი 
ავიაკონსტრუქტორები ბვარემლი: 
ბის მუშაკებთან . და 
მჭიცრო რინამშსომლობით ინ 6 სწევენ 
ჩვენს მოწინავე თ ითმფრინავმშენებ 
ლობას, ახალი საბრ ძოლო და 
მოქალაქო დტითმორინაბები + + 
მნეს აიი. პრემიის ლაურეატ 
1. ა. ს ტუპოდ იმა, ს. გ' ა ხლუმი 

მა, ა ს. იაკო ა 
ა: 0. მშია იანს. დას სასკია 

სალიმ) აქო-საჰა ი ფლოტ 
იელი წმი სტალინუნ სეთმღედში 

იშვნ არე რეი ება, 
! როლი სახალზო, მეურნეობის 

2 ბაში საბჭოთა 'მირში 
სი რძემ ჩე. ასერთ აზების ს 

შეერელი ვნად გად =. ს ამერი: 

სის 9 ო 9. ისანი L გაიხსნა ახა- დი ს აჰაერო აშესდ, რომ ჩვენი 
სამშობლო ს დედ ალა მოსკოვს ჯე 
შირებენ ყ ყველა ოკავზირე 
ლიკასთან და. სხვა კნელოგან პებ- 

წველო “ ვადების შექმნილია 

ხმები მილი მიმდი საში რესპ ვე სპარი აზებისა, ლე იკი 
მხარ ებისა დაღ ტლქების ენრრესს 
აკავშირებენ შორეულ ს მპინენიან, 
უფრო ფართო და მრავალფეროვანი 

გახდა სამოქ აქო, ავიაციის _ გამოყ 
ება სახალხო ობაში. ჩვე ლებ. | ტე 

რივი გახდა ვეა ნავების გამოყე– 
ნება სასწრაფო მ საათს დახმარების 
აღმოსაჩენად, სასოფლო წა სატყ 
მეურნეობაში, გეოლოგიერ საძეენი ე მ 
სამუშაოებზე. 

სამოქალაქო-საჰაერო 
მვყალიიცხოვანი. კადრები 
ბიც თავისი საქმი საქმის ოსტატები გადნეს. 
მის რიგებში შიხღე) ით 300 
ლიონერია#“ და რამდენიმ 58. 
რომლებმა მ მაღარ სი მეტი კილო» | 9ცა 
მეტრი იფრინეს ნეს, 

ჩვენი ქვეყნის მოსახლეობაში სწა 
ქუთა ა წე, სღ» ბათა პროპა- 
განდი ივ აობას ა 
ავიაციის ხე წა მწი. რაი წევ. 
ბითი ს სმიხაარეზი 

საავიაციო სპორტი საბჭოთა ახ 
გაზრდობის ს საგარე მის ი მთეს 
საბჭოთა კავშირში შექმნილია სტოა, 
ლი საავიაციო რს, შოთოდელის 
პლანერისტთა რეებ ი, სვეროკ 
ფართო აქტივი ცავთ რომლის თ... 
და გული ლენინურ-სტალინური პომ- 
კავში მაა, ხელშემწყობი ნებ ავიაციი ობი 
ლობითი ს სმიასრან აწ : ლბ. ი. 
პობრიეი მრა ეი სყ. 
ცოდნის ფართო პროპა განდ. ახ 
მშრომ ლეზში, ამზადებს დას. ეწევა 
შვიაშეშ. იკოსეზს, პრანერისტებსი და 

პარაშუტისტებს, ყოველმხრივ „ავითა- 
რებს პლანერიზმს, პარამუტიზმს, წია- 
სიღდითი სპორრს. 

ვენი ყნი ა ხოვან 
აია ველს ს სოურის არუბა 
ზე, წრეებში დაძაბუ სწწნლას მიმ- 

“ | დინარეობს, რდა მუშ -თ 

კოლმეურნეები, -მოსწა ვლე „ახალგა 
დობა მტკიცედ ეუფლე % პარამუტ 7 
ავიასამოდელოლ საქმეს, პლანერს, 
თვითმფრინავს, ფრენის რთულ -ოსტა- 
ტობას. ავიაციის ხელშემწყობი სრუ- 
_ საკავშირო ნებაყოფლობითი სა- 

ადოების VI და მრავალმხრივი 
ადლის სანამ _ 1 მეევ = 
აიი ფლოტის იე 

საჰაერო არის მდი ხეს. სტალინური 
ავიაცია "ეგებება თავისი ძალისა და 
ძლიერების შემდგომი აყვავებით. 

ჭოთა · ავიატორების ყველა აზრსა 
და საქმეს აწ რპვებს ყოვლისმძლე 
საწქოდი პატრიოტიზმის რძნობა, 
ლე სეატოი ის იდეათა აღ აფრთო-  წნი 

კეთილმობი 
· თვისებე 
ადელვ > 

ძალა, 

-პოლეტიკუ! 

შალს. „ვენ. 

მორელარვა 
არღესლ 

უნერგავს ს იარაღებ უ- 

სვამ მეუების მ არ ეგ მტურმანებ ი ინავები, ანები; 
ი მსროა ელები, ჩე ენი. ტექნიკოს ბი და 
მოტ რასაა შა ს ეცნიერნი დ 
საავიაციო არექება აც მუშა ზი ვიაც ეVველ უ შე 
კვლავაც მტკიცედ ეცდებიან, რომ საბ- 
ჭოთა შეაბა % ფრინავდნენ ყვე- 

ლაზე სწხაფ და ყვე- 
ე მაღლა. ისა აშარი ავიაცია 

ლერი მშრომელი კაცობრიობის | 9 
ინტერესებს; იგი დგას სულ მსოფ- 
ლიოში იდობის არა ჯოზე, 
კომუნიზმის ს მშენებლობის. სირა ო- 
ზე, რომლის დიდებულ შენობას აშ 
ჩვენი ხალხი, გმირი ხალხი, შემოქმედი 
ხალხი, რომელსაც აღაფრთოვანებს დ 
წინ მიუძღვის ბოლშევიკური ჰარტი. 
დიდი სტალინი, 

ავიაციის მარშალი ჰძ. ვერშინინი 

  

  

სს# ჰავში#ის საჰაეტო შლოჭის იღისალმი მიძღვნილი საზეიმო... 

გუშინ ამიერკავკასიის სამხედრო ოლქის 

სახლის საზაფხულო პარკში შედგა – 

პუტატებს თბილისის საქალაქო საზჭ 

რები სატოში ს პერბავანდ საზოგადოებრივი 

ორგანიზაციებისა და გარნიზონის ჯარის ნა. 

წილების წარმომადგენლებთან ერთად, მიძღვ- 

წიხლი სსრ კავშირს საჰაერო ფლოტის დღი- 

სადმი. 

სხდომის პრეზიდიუმში არინ ამხანაგები 

ვ. ცხოვრებაშვილი, 8. ლელაშვილი, მ. კაზაკო- 

ვი, ა. სოკოლსკი, ე, ჩერქეზია, თ. ქვლივიძე, 
ი ზოდელავა, ნ. მუსხელიშვილი, ა. კაცნელსო- 

ნი, ე, ტატანაშვილი, გ. ჯიბლაძე, 
ლოს კ. პ. (ბ) რხაღანნ ორგანიზაციის რაიკო- 

მების მდივნები. .” 

ს „ საზეიმო სხდომა გახსნა მშრომელთა ღეპუ- 

ტატების თბილისის ”საქალაქო საბჭოს აღმას. 

კომის თავმჯდომარემ ამხ.. მ, . - დელაშვილმა. , 

38-2% 

საქართვე- , 

  1 “ოსრბა ” დელია ყველა. დარგში, 2 

სხზომა თბი2?ისში 
სხდომა ხანგრძლივი, მქუხარე ტაშით საპა- 

ტიო პრეზიდიუმში ირჩევს საკავშირო კ. ბ. (ბ) 
ცენტრალური კომიტეტის პოლიტბიუროს 

ამხანაგ ი. ბ. სტალინის მეთაურობით, აგრეთ- 

ვე საქართველოს კ. პ. (ბ) ცენტრალური კო- 
მიტეტის მდივანს ამხ. კ. ნ. ჩარკვიანს, 

საზეიმო სხდომის მონაწილეებმა» უდიდესი 

ყურადღებით მოისმინეს მოხსენება სსრ კავში- 

რის. საჰაერო ფლოტის დღის შესახებ. მომხსე- 

ნებელმა «ლაპარაკა საბჭოთა ავიაციის მიერ 

განვლილ ისტორიულ გზებზე, მის როლზე უც- 
ხოელ ინტერვენტთა წინააღმდეგ ბრძოლასა და 
საბჭოთა ადამიაწების მშვიდობიანი  შემოქმე- 

დებითი შრომის დაცვაში. მან ხაზგასმით აღ- 

ნიშნა, რომ საბჭოთა საავიაციო. მეცნიერებას 

ეკუთვნის პრიორიტეტი · აეროფრენოსნობის 

      

მომხსენებელი ვრცლად ჩერდება საბვოთა 
ავიაციისა და მისი ადამიანების დამსახურე- 

ბაზე დიდ სამამულო ომში, რომელთაც თა. 
ვიანთი გულადობითა და მამაცობით ასახელეს 
საბჭოთა იარაღის ძალა და პირნათლად მოიხა- 
დეს “თავიანთი ვალი სოციალისტური სამშობ- 
ლოს და საბჭოთა ხალხის წინაშე, 

–- ბოლშევიკური პარტია და პირადად ამხა- 
ნაგი სტალინი, –– ამბობს მომხსენებელი, –– 
მუდამ ზრუნავე საბჭოთა ავიაციის განვითა- 
რებაზე. დიდი სტალინის მზრუნველობისა და 
ყოველდღიური დახმარების შედეგად საბჭოთა 
ქვეყანამ შექმნა მძლავრი სამხედრო ავიაცია, 
გამოზარდა უშიშარი მფრინავი შევარდნები. 

კრებამ 
სალმება 

დიღი აღფრთოვანებით მიიღო მი- 
საბჭოთა ავიაციის შემოქმედისა და 

ორგანიზატორის, ხალხთა საყვარელი ბელადის. 
დიღი სტალინისადმი, 

სახეიმო სხდომის 

  

შე 2 მოიპოვა ჩ თ 

  დამთავრების შემდეგ | გამა 
აოირ, დიდი (3905. . ( 

  

ლოს სამო.ქა/ 
(1 ტუბი იუი 62 ს პოდპოლკო.ვნიკ 

   
ხობის ს ერთების ყველაზ: იი მოთ. 

2 დღე 8. ჩვენს ქვეყანაში. 
ღეს ხდება სტალინური საავიაციო 

მეცხხერებია (ა თექა მი მოწევ. 
ბის, საბჭოთა მფრინავების ოსტატობის 

საყოველთაო ს დათიიდოი 
დღეს ყველა ან ერთად 

თავის აღა თნ აულს აღ- 
ნიმნავს საქართველოს სამოქალაქო. სა- 

კოლექტივიც. 
სეთწლედთა მანძილზე | გ 

სავარივლთ 
ენი. სოციალ 

ნეობის სწრაფმა ზრდამ გა 
ალაქო ავიაციის განვითარებ, სპი თარი 

რო გახდა მვიობი შრ ველი და საი– 

გოთი ები. ა 

რენი სამშობლოს თხას ამალა თი მოსკოვ- 

ჰაერო ფლ 

სა შოდა ჩვენი სამშობლოს სხვა ქალაქებ- ქ 

სრ აარუბოლემიაბელ. 
რადა წია 
აა ლბ ჩის ხ-ს ალით 

ტემი იზრდებოდა. ' მწმნხელოვნდ 
=> რ ოხმმაკაVმ საალლით 

რსნებშ ი ა კომ- 

მ. აღაყელიბის, თვით- 
ორბელი. შესაძლებელი გახადეს, 
ომ თბილისი მოსკოვსს და 1. 
შირის ი ა ბს დაკავშირე- 

წიდა საამ =. სახანო 84002 

ომის პირველი 

ეე იდაწვე რთველოს +. ალა- 
ქო ავი მფ შვები. თ 
იცავდნენ საყვარელ სამშობი 
რონტზე მამაცურად იბრძოდნენ ამხა- | ბ 

ფრონტ ბი ფ. ჭანკორამე, პაპუნაშვილი, კა- 
იტი, ლოს კუჭავა, ჯანელიძე და 

მრავალი. სხვანი. 
მაგრამ აი დამოვოთი დიდი სამა– 

მულო ომი. მფრინ 85 შრ ლე, 
რუნდნენ მშევდობი 

დიდი აწი. 

პარკის მუშაობის მო( 

გას ოა ი8ი ს. წი > =V ვ ლ დონეს. წლითი წლო: ადაზიცნებით ასრულცხენ (62 ბ 
ჯდ ვის მებს, ავიაციის მუშა- 
კები ხელს უI 

'ა საბა 2 მედ რნეობის შე 
ვნელოვანი წ 

ოაოვებილ ჯი ავიაქიმიურ 

1 მეციალერ 
მტკიცედ მო 
ართლის საბჭოთა_ 

ს ათამი )რნეობებში, იგი არება მე ე- 
გენაზეებსა და ისევა ლონ 

გამოყენების ავ“ 

    

' 

   
   

წა სოფლის ბეურეონ რ, 605. 
წელი ასეთ ლა8.. გ მოსავალი. 

ხას. სოდ 

განსაკუთრებული დაძაბუ| ენებეარის 

ომისშემდგომ. იმ.  დამაზთავ- | სტალი 
რებელი წელიწადია. იაია. 
შეჯიბრების გაჩაღებით ქვ 
ბის კოლექტივება შე მნავი წ 
იის. მოიპოვეს მაში. გა წა: 

პირველობა სამართლიანად 

იც 

კინ8.. მნ (ვაც მი შეასრულა | 
ნახევარი წლის გეგმა. «ერ კიღეგ 1948 | 

წე ველოს ავიატორებმა ტვი- 
რთისა და ფოსტის გადაზიდვის ისეთ. 

ყობენ ჩვენი სამშობლოს. ' ' გგანაყო 

ოლა 
რულების საქმეში. დღეს | ( 

იკიდა 55. ტნეოზე სა და! ვის 

შენ ძვალში. 3 რელ    

ვ... შემ 20. გის ლალი ვაა%     დები იის ს, რომელიც და- 
ილი იყო 1950 ლისათვის. 

  

   

    

   

   

  

   

    

      
   

    

   

      

        

    
   

  

ააა სრ 

ი რში „დიდი. 
კის მრეწვ ისა და 

პუცინეთზი, აღრ 8 

ნე მოითხოვს "საჰაერო. 
მუშაობის გაძლ რებას, 
აყეანასა და 

ეტად აღჭურვას. 
'შევი, 

გააი ს. დრი პ პირადად 
სტალინი კღეელელებაი ' 
"ჩვენი ავიაციის ირი. ! 

ბისათვის, უახლ 1. .. 
მფრინავებით აჭდიბ%ნ: აღე ა 

აციის 
წემტეომს მღადრლბი 

     
      

     

   
    

  

    

  

მაოს სივი 
ლება, ამალია ლიბ თ 
'"რულონ მათ წინაშე დასახ ) იმ 
ნები. · 

  

ჩვენ წუტწ 
ალექსანდრ წერშე 

ნახევარ წელი” არიი, IM ლს 
დეკე ბერი ი ლიწადს ო ა, და ავა მის 

სბელი გრთაერი ყელშე, ბიპილი. L ბელის ავი 
კავშირის გმირ” წ. მის 
ასრდით მამაც. შერერა გმ 
შესახებ ლაპარაკობენ” სოლო 
ლაპარაკობენ საზღვაო ქვეითი ჯარის 

მებრძოლები, ფლოტის გამოცდილი და 
მააგაზალა. ავიატორები, ლაპარაკო. 

იმიტომ, რომ თვით სიტყვები 

სმურწებიას” აღზრდალ ეი ი 
ახდა, და ამ სიტყვებში განხორციელე- 

ბელია ჰაერის. ხრა ს, მეომრების 
კეთესო ვისებებ· გმირობა, 

მექას დამარცხების უნარი, ეგენი ააჯიბია 

ცე მიზნის მმესიასპვვი მხურვალე ა. 
ვარული სამშო. 
'ომის მძიმე თვეებში, 

ჩვენი თ. სიძ ა და მტრის შეს 
საჰაერო ისწ ორე ბდა 

მძლავრ პია, ს სახწების იშ, მეომრებ. 
მა, რომლებიც საახლიიი MX აღჭურ 
იმ თრი, სათუში საუკეთესო მიკი 

თვითმფრინავებით ლია, ავაებე 
თავზარი დასცეს მიგანამწლაა” მაშა) 

ბით. ტლიაკოვ ბი“ 
სეესასრე სა მვრ 8. სიტის მხი) ბ 

ი არი სამხე სააკილბია აირი: “ბაზის მტრის % 
ტანცის თავ სა 
ხომალდების თავზე რიზე ბოშ 

ნენ მტრის წ რენ წას ტებს, 
ცოცხალ ძალასა და ტექნ ტებს, 
დან ეხმარებოდნე ოდესის გმირ დამც- 
ელებს გერმანელებისა დ» რუმინელე. 

ო8 ააფთრებული იერძზების მოგე- მ 
რიებ ბაში, + 

რწემ ექვსეული მტ 
ლს სროკი და ბომბ ბები დაა. 

ნოა ნავთის გადამმუშავე- 
ბელ აბასის. თუ რა ოსტატური იყო 

ეს ყმა, ამაზე შეიძლება წარმოდ- 

ან 502. მისი შედეგების მიხედ. 
ით: მამაცმა მ რნავებ მოსპეს 2 
წამის ასეე ქარხანა, მე- 

სამე კი წსობრიდი.. გამოიყვანეს, 
დასწვეს 120 ათას ტონამდე საწვავი 

ცისტერნებში, საჰაერო ბრძოლაში ჩა- 
მოაგდეს 2 ავიაგამანადგურებელი. 

წურწუმიას ესკადრილიის მუძო: 

ლეზმა სახელი გაითქვეს სა ... 
ქვეყანაში. და როცა 

ში. გამოქვეყნდა ცნობ ები წე წერწემ. ს 
ს ილიის ა დენტქმებბს შესახებ, 

მიას ს ამრხნცილესს ეწვია ს ინგ- 

ლისფხი გაზეთის კორესპონდენტი 

ალექსანდრე წურ წემით ერთ-ერთი 

მოწაფე, ამქამად გენერალი, საბჭოთა 
კავშირის გმირი, იგონებს თავისი ყოფი- 

ლი მეთაურის საუბარს უცხოელთან, 

რომელმაც პირველად ის იკითხა, თუ 
რამდენი ათეული თვი ითმფრინავი მონა- 
წილეობდა პლოეშტხე თავდასხმაში, 

_ თვნდაბლდ %ი საკმარისი იყოო, 

–– თავმდაბლად მიუგო” წურწუმიამ, 
ან იცოდა, –- წასელიე მარი, 
“გაიგებდა როგორ მოხდა, 

     

   
    

   

  

ურ 
რომ. მხოლო ექვსმა . საბჭოთა თვ.თი- 

მფრინავმა შეძლო მტრისთგის ასეთი 
ბელი დარტყმის მიყენება. ანადგტრებელი 

ლი კითარებაც.. უნ-' 

უმიას ალზტ0ილნი ვათ. 
და მექმწზლიყო, დავალება მაინც უნაკ- 
ლოდ '“ ესრელებელიყო, ზიუზე- 

ისააღძდეგის ავიაზამახნად”უ», 
იე რ რების აიჩა ქვერი, საზენიტო 

ცეცხლის სიძლიერისა ან ყველაზე ცუ. 
ის. დი ამინდისა – ბვოი 50 იყო წუ - 

აღზრდილთა დევიზი, რომელსაც ისინი 
ყრველთვის. ასრულებ 2. ·. ფონ 8. 

ალექსანდრე წურწუმია თ 

ფეებს ზრდიდა მგზნ ხნებარე 'ბოლშევი- 
კური იამა უარმიასიია გმირობის პი- 
რადი მაგალითით. 

ერთხელ, როცა ახალგაზრ მფრა» 
წ მტრის აეროდრომის  დაზვერეა 

დაილეს, მან ”მეთაურთან გულბატე- | რო 
ხილად თქვა: , 

–-ამ. , გაფრენიდან · დპივეს. არ 
მიწერიაო. წ, 

გაფრენა მართლაც ძნელი იყო. | ·C 
აეროდრომი შორს იყო პტოფ. 'ზურგ- 

ში და ძლიერ დაცული იყო“ აგიავემი! 
ნადგურებლებითა და საზენიტო არტი- | 5. 

ლერიით. 
ე აებებ ზს მკაცრად გააწყვეტინა 

სიტყვა 

რწუმია აეროდრომს მიადგა ღრუ- 
სის სამოციან, პიკირებით დაეშვა 
ი მდგომ თვითმფრინავებს ტყვია- 
მფრქვევი დაუშინა. მეთაურმა ინ ა მარ–, 
ო ჩინებული ურათები მოიტა- 

C არამედ აეროდრომზე ალით, 
კიდა მტრის ორ თვითმ ი ითხურინაეს საც. 
ავე უმიბს ამ ს აინესე. ) 
ზრდელობითი მნიშვნ; ნელობა ჰ 
0. წავებისთ ის. შე 1დეგში. მენითის 0) 
, აზღვაო დიდების ქალაქის ამალ. 
ოლისა და კავკასიის გმირუ წაიში 

ააა. იყო, არც ე ფრინავს“ეჭვი არ ეპა- 
რებოდა თავის მალენზი თა ქს ედებ- 

და ისევე თაღარიტწენეი და გაბედუ- 
ლად, როგორც მათი არიის 
სესილი, რიში1>. ურწუმიას. 

სახელი უწოდეს, მანა "საზღვაო. 
მფრინავ გმარძზი აღზრდის ნამდვილ 

სკოლას წარმოადგენდა. ამ სკოლიდაც, 
გამოვიდნენ ისეთი სიმაერი მფრინავე- 
ბი, როგორებიც არიან საბჭოთა კავში: 
რის გმირები კოხწინოლი, კონდრაბისი, 

ლებედევი, ლობოზოვი, ფ > 
სხვები. , 

დიდია წურწუმიას თვითეული აღ- 
ზრდილის ს ხაოწიი ანგარიში. წ 12 

მა მათგანმა მოჟარაღეუშიბ გრი ან 
ორი ათეული და მეტი ხომალდი ჩაძი- 

რა, მოსპო გერმანელთა დიდძალი ტექ» 
ნიკა და ცოცხალი ძალა. 

ესკადრილიაში მოსული ახალი შევსება 
სწრაფად ითვისებდა საბრძოლო. ტრა- 
დიციებს. ახალგაზრდა მფრინავები, 

უმცროსი ლეიტენანტებიტარარინი დ» 
ბრილიანტოვი ჰოკლე ხანში დაბომბიის | „ 
ოსტატები გახდნენ, იმიტომ რომ ღამი- | . 
ზნების სიზუსტეს ისინი აერ იებღნენ | თ, 
ესკადრილიაში ტრადიციულ. მამ: კრი 
ბასა და გმირობასთან, ა, 

მალე ტარარინი, ლეიტენან ის 
ბით, სათავეში 
მას თავისი პი 

   

  

      

     

  

      

  

როგორც მაღაროე 

| 3 რამ ქ 
ფს წინებს. ნ, 

82 სს. არის! მე. "თვითონ | _ 

ხური დები დასაზვერავად. ს. 

ანი ბი ა. 8 რლრის, ლეი აღი არი 

| ბავ მეე გამოთქვეს. 

აახრხს 'ის –– გოხაახინია 

საღ 

"ზღვ 

2 'ტებებს.   

    

  

    
    

    

გერმანელებთან. იგი · შურს იძ წ 
ალემსან ე წურწემიასთვის. წ #-X 
საც „ცოცხალს ვეღარ მოუსწრო, ა':ლ 

      

  

    

წშეეი ” ია კონ აშინისათვის, 
ლიც ო სასთან ამოაგდ ეს 1944 

წელს, შურს ი. იებდა თავისი თანამე ემ», 
"მუ: ბისათვის». პაი თეს ნელ 
წი, ილი წერის. კოზე შის, 
სერგი. იიხი რი: : 
შრეს, ვანია. ი ა) ჩის. + 

ახალგა , გვა 
სათვის, რომელთა სახე ელები 

      

    

ილისათვის,, 
დაკავშირებული იყო  სვრიის: წლების 
შოგი ყირიმის · ენ ის 

წია იას ტრანსპორტი, + ი. 
იჩემებდა 18 ელი ხომ :ა-. 

114 აპები და მქირე ზომის ; “გემე! რ # 

რის წალწიზე. მეტი შეს. 
ულო ომ 

  

    

   

   
   

  

ფვიბი და ფართოვდებიან 
'ესკადრი იაში ცოტაღა | 

ვეტერანი. ' იერთი მათგანი 
განაყოფშია, მაგრამ ისინი ახა 
ობას წურწუმიას ესანრანაი იი 

ის გვერდი თ, სლვა ართ 

ველი ხალხის სახ 

დრე წერწების ბი ოხოთრვით ქვეგა- 
ნაყოფის „მეთა რი ს საბუორა -. "კავშირის. გად 
გმირი უ აზალგაზრდა“ პ“მრით ი. 
ტიას, მის გმირობაზე. 7 შის. 

საღამოვდება, ყაზარმიდან. მოისმის (57. 
მხნე სამწყობრო სამდერი. ს. ტანელიც #25 

    

  

   

   

    

წრეს იებ ბვ ატორები ინახ თ, : ალექსა ნღრე წ წურწემიას ხსოვნა. LL. 
უკვდავი სახე აღაფრთოვანებს მათ 
ახალ-ახალი წარმატების მნვრ ვებ... 
ლად საბრძოლო და პოლიტიკურ. სინი 
ზადებაში. ნაბ 
კონდრაშინისა და ტარანინის- მოწა 8.7 

ფემ რგოლის მეთაურმა უფროსმა. ლეი– 
ტენანტმა კალინინმა, სახელოვან გმირ- 
თა ტრადიციების ერთგულმა, 'თავის · 
ხელქვეითებს ჩაუნერგა წურწუმიას. · 

თა ყველა თვისება. მთელმა... · 
ამ რგოლმა, ომის გამოცდილების შეს... 
წავლით, მოიპოვა · ' უფლებ»... 
წოდებოდეს წარჩინებულად.. 8. –– ჩვენ ხომ წურწუმიას აღზრდილები ვართ, ამაყად _ "ამბობენ თინი –.· 
მუდამ წინ ყოფნა. ჩვენი, ტრადიციელი 
ესია.. >> ზაშეეC თ. ს 'დღი: I მნრაალეანსნ! „თ, აწე 

შორ, სამხედრო საქმის. ოსტ. 
რიგები 
29 ნენ ესეთივე ფშიშარი მებრძოლ ჭ. 

ე არ ' შიააცარ ი 
წურწუმიას, ფხიზლად იდგნ იე 

_ცის, აჯოზე, =ად. 
რით სწავ ობენ და ახალ-ახალ. 

აღწევენ საზღვაო მ 

   

«>. 

ხელ“, 8 

ე” 

  

      
      

   

  

     
           

    
    

     

      



     

   
    
    

  

    

   
    

    

  

ელი კოლმეურნეები წელს 
ააა. იღებენ.  ზოგი- 

მიდის ერ ი. ს მეღავია 
, „ დოლიძე, მ. დარჩიაშვილი 
ერ ნორმებს „ერთიორსდ და 

„ასრუ; ებენ... , : 
მინდვრად საუკეთესო სანახაობაა. კა- ს 
ო:'ზე პურის უზარმაზარი ზვინებია.. 
'პჰყურებთ მას და ნათლად გრძნობთ 

კოლმეურნეო წყობილების დიად ძა- 
ას, აივის 

ს აჭ რათა 

მიმდი 8.000 ჰექტარზე 
: იავა. მარტო 

გიდის 
ანმხვო, რომ კომბაინ ებთან 

ა ს3რბი იყე ებენ შელი. X 

"უკვე მთლიანად შეასრულა პურის 

  

დანაკარგებთან „ ამ 

ფართოდ გამოყენებულია. მოზარდთ 
და მოხუცთა შრომა. 16 ივლისამდე ხე- | 
დით აკრეფილია 90 ტონაზე მეტი თავ: 
ავი. 

კოლმეურნეობები პირველ განალეწ 
მარცვლეულს სახელმწიფოს აბარებენ. | 
„ზაგოტზერნოს“ დამამზადებელი. 29 
„ტებძაკენ განუწყვეტლივ მიედინებიან 
სგილცლო ღატვირთული წითელი 
არავნები რმა ერნ სა ზერ, ზოფალ „პიზოვედის თ 
ოლღვი სახელობის კ ტურნე ღა 

არბოშიკის კოლმეურნეობ აი 8 ა არავებინი 

დანოვის, მემამბაიანი-. დხ 
წირს ' 999ს სეიშელის სერა > 

სოფელ ჯაფარიძის კოლ- 
ერნი, „წითე ლმა ოქტომბერმა“, 

სა- 
ვალდებულო ჩაბარების ა აძათ. ახლა 
პურს მტს-ების მირ შესრულებულ 
ო 'მაოთა ნატერანაზღაურების. ანგა– 

აბრებ 
რაიონის ეურნეებმა, შვილ, 

მეურნეობის ი მუშაკებმა ალს დ 
ხეს პურის დამზადების სახელმწი იფო 

  

მხარი ექტარზ ე ხელითაც აი- გეგმა ა ვუ ვეს სარმეშები ადრე 

-პომბაინების შეუფერხებელი მუშურბა. 
   
   

  

   

  

   

  

   

     

    

   

   

    

   

     

  

    

   

   
   

    

    
     

   

  

   
   

   

   
    

   

   
   

    

ქარ არა გაჩა; მრა პერის. მკა. მც ე- 
ს 6298. პომინაჟი ყოღმეცხნეთ 
ბი წარმატებით მკიან. I ს მრსავ- | მ 
ის აღებ პირველი დღეები ეო 
0, რომ სოფელ ღ წე კიროვის 
ხელობის. კოღმეურ ნეობაში (თავმჯ- 
ომარე ” ა. ახალამვილი) ნაკლებად 
იუნავენ ამომკასა და თავთა ლ. წ. 
_ პირვეC ბრიგადა 
ღვან ლი შ. ჭავჭავაძე) 49 ს ჰექტარი 
'ნა M) ომკილი. ' დანაკარ 

ნად” დიდია, რომ ერთ. კეააბატუდ 
არა. ალს 10-12 · თავთავი. 
"ორე ბრიგადაში 14 ივლისს კომბაი- 
რ21. ისაა თ წ ს 

28 თა ბი (34 შ მოფონსაკს, აკ- 
ხეში აკვეი%ე ამირმადაა დარჩე 
ალი. _ თავთავები. – 
სო: ძველიქანდას ცხაკაიას სახე- 

ელ. : ეუ“ არსის, მანღერ ბში 
თი სანადოდ არ არის მ მოწ რი- 
ბული პირვად“ ბრიგადაში მომ უშა- 

ე ძი. რი ს. „ბიჭია ვილი კოლ- 
რწ) ს. მიზეზით ხმირად აცდენს 

ამბა, .· მაგალითად, 14 ასეა" 

კ ბუნკერის დასაცლელად კოლმეუ 
ხობას არ გამოუყვია ურემი, ამიტომ 
სს-ის მუშაკები ს. ძაზუამვილი და 
რუნ სიმვილი ომ ინერ % აბი 
„ილთან ერთად იძულებული გახდნენ 
რუმი. მიეტ წა უი მარ 
ის დანაერელა კ ამას რატო 

აც კოლმეურნეო ის გამგეობა ჯუ- 

8 ორმეუნნერრში სი ს კოლძე რიცი აძი ავალია ისე– 

„კულეუბნე, რიმ რომელიც. არ „იღებს. 
5917. საკოლზე ნეო შრო- 

IV ნინო მიხ მიხაილო– 
ხა მარო“ /აბრამო მოვას; წი რევაზოვას, 
ლია "სარქისოვას, სარა საიადოვას 
ლს არც ერთი შრომადღე არ არა აქვთ 
მომუშ ვებული. შრომის ფრცხლი 

  

% რელეს ხი > ციბკელტე ელი ულიად ბა. 
მიმდინარ + აღესი 

წა , სამხხიე ხალხის ა ლენინ– 
ტალინის დიადი. პარტიის ზელმძღვა- 
ლობით მოპოვებულ ისტორი ლ გ 
სრჯვებათა გითარებაში.. 
ჩვენს ქვეყანაში. · 

სორტი მშრომელ თა ფიზიკური და სუ- 

ალებაა. . _ 
ჯერ კიდევ 1930 წელს საკავშირო 

  
'ფისკულტურა და | ნა 

იერი ამმტვიცების შესაზიმზაქი სა-. 

ნის ვითი პარტიული ორგანიზაციი- 
მბ "და მარკუთ ალეს მეიიი 
წელის ვანი ბუდით გახდეს. კოლ- 

ი მეურნეობაში მოუწყობელია კალო, 
სახი ხანძარსაწინააღმდეგო 
მედეას 

ეთ მტს-ის ბაინე რი 
შ. ილიაევი ტე „ავრ, აბი ა- 
მო ხშირად სამუალოდ დღეში . აზა: 
ოთხი საათის განმავლობაში აჩერებს 

მ რეეგაადიალასაბა: ა იგი დღიუ ურ ნორ- 
ას ვერ ა ს. 4„ომბაინ სო- 

ხაშვილი ხარისხოდ იღებ ს ს ბუხსელ. 
13 ხალისს. კომბაინს ორი. ღე 
ფუჭდა. ამის გამო მოსავლის დღი 
დავალება სანახევროდაც ვერ შესრე- 
ლა. ასე მოხდა 15 ივლისსაც 

დ თ მოწყობი ა შრიმს მი გ 
რეთვე ახელს შურარს ხს. სახელობის 

მას ვვვება ა, მკელებს თან არ 
ა. თავთავის მკრეფავებს. 
ამსაპხერი ამხ. დოროზოვი პურს მა- 
ღალზე იღებს, არ აას, მიღებული 
ოსავლის აღრიცხვას ოგოლების 

ხედვით. მაზამალადაი ა ივლისს აქ 
პირველი "და მეოთხე ია. დან მიღე- 
ბული მოს აგული ერთად წონ, ეს, შახი 

დეგ, გა! გაყვეს ხლოია, და ოციოცულს თაო 
რად დაუწერეს: მიღებული მო- 

სავლის რაოდე ობა, არა აქვთ მოწყო- 

პილი: მარცვლეულისინ საველე. სამ» 

ზოგან სრ ირთვით არ იყე- 
ნებენ ვეი შსაოუბს იხედ 6 
ტახტარის ორჯონიკ იძის ს საეფ ისას 
კოლმეურნეობაში მ. მამ ჩოვს სმა. 
და. მანგანის აადესვობის 5 გამო 50 
როცენტი თავთავი აუღებილი რჩება, 
დაუყოვნებლივ აღმოვფხვრათ ა 

ა” 

ლოვანებები მოსა ებაში, პი 
ველი ს ალეწი პურით  შ, ევასრულოთ 

სა ხელმწიფო ვალდებ ულღებ კიას 

იკომუნისტის” სპეცილური” პორიაოშდიზტი 

მასრბრივ- ფიზკულვუ#ული მუშაობის. | 
“ შემღგომი გაძლიერებჩსაშვის · 

თა ხალხმა წ სემირი ძა 8. (ბ) 
დ ლური კომიტეტის გასული 

27. დეკე დადგენილება 
ფიზკულტურისა და სპორტის აეს 
იიღო როგორც ახლი გამოვლინე 

ბოლშევიკური პარტიის, პირადად ამხა- 

სტალინის უდიდესი მზრუნველო- 
ბისა საბჭოთა ადამიანების ს სროქერ. 
და ფიზიკური განვითარების, ი მშრო- 
მელთა განრთვლობის შემდგომი გაუმ- 
ჯობესებისათვის. , 

ბ. (ბ) XVI ყრილობაზე ი. ბ. სტიდითა აციის ცენტრა : რმა „კომიტეტმა 
მოცან. ისახა: „აღვზარდოთ | თავის დადგეხილებამი აღხიშნა, 

წო, იქნა. საქნე. : მუშათა ფიზყულტორისა. და ავია შე ემდგო- 
ხალი 2898 რომედსაციეენება ამენ ს ბა მათარების საქმეში მიხვარ. 
ნარი, იომ. | სათაზაღთ. . სიმაღლეზე საამ არშია ადგე ღი არღბებელ 
ავანოს საბჭოთა ქვეყნის ძლივ: ება 

ბეისა დაიცვას იგი მტრები 
უნ. ისაგან“, : 
"დიდს მარიი ს ეს მითითება დაე– 

ვ ლად იონობით მმრო- 
ი ა თანავე რი აღზრდის ორ რგანიზა– 
იას, საბჭოთა ადამიანების მხნეობის, 
'ისციპლინის ”შეჯიბრე ბისა. და კო- 
ექტივიზმის. სულისკვეთების, ძალის, 
ნას ბარი და ამტანიანდბ ბის გან- 
სები 

საქართ "ოში იზი რ კე: რას 

ნობილია,. თ-3 ქართვე ეთ ხალხი 
უკუნეთა “ასქელზე ' წარმატებით | სათ 

ადა თავის დამოუკიდებლობას გა- 
ეზე ჭე რესი ტი, რის- 

„ვისაც შემოღებული იყო ახალგაზრდა 

    
    

      
   

    

     

  

    

| ყრილობაზე და სიტყვაში 

ა ა 

ა ს პორტსმან ების აჯი ატას ვაა 
ი გად სახეებში უახლოეს წლებში 
მსოფლიო (აიერშრა, მოპოვება. პარ- 
მლის ცენტრალური კომიტეტის ეს უმ- 
იშვნელოვანესი დადგენილება ჩვენი 
ფისკულტურული კოლექტივების ყო- 
ველდღიური. მუშაობის პროგრამაა. 

ამხანაგმა კ. ჩარკვიანმა თავის მოხ- 
სენებაში. საქართქელოს კი ამ. (ბ) XIV 

საქართვე- 

ს XVII ყრილობაზე დაჭქვისახა 
საბრძოლო ამოცანები. ი თ ს პრთვაი 

ფი ისა ა 

ორი” შე დააბი რევა აი 
ამ მითითებათა აფუძ- 

არსა ' საქართველოს პარტიული და 
კავშირული ორგანიზაციების დახ- 

ქადა მო„ლე ი მანძილზე შე- 
ეომრეზ გამრრენა სპორტის ისეთ სოია მუშთობა. სტილი ფიზიკ ური 
ახეებ! მი, როგორიც არის ფარიკაობა, | „ულტურისა და საკითხები 

ისინ- | ბევრი ს მარნნ პარტიული, (პ-2. და იდაობა, ზოსანაიბიი ლელო, 
ხი, ყაბახი, მარულა, ნიშანში სროლა 
სა ნაციონალლური "სპორტის სხვა სა- 
ეები, რომელთაც. დღესაც ქართველი 
>. დიდი ინტერესით მისდევს. 

აქართველოს ერთ-ერთი მოწინავე 
კალს ოკავია · საბჭოთა · კავშირში 
ო ახ ის. სეთ სახეებში, „როგორიცაა 

ლათბურთი, ჭიდაობა, 

  

    

  

   

     კომკავშირული ორგანიზაციების ყუ- 
რადღების ცენტრში მოექცა. ნიცნობა 
რივად და · ხარისხობრივად გაიზარდა 
ძირეული სპორტული კოლქტივები, 
რომლებშიც ჩაბმულია 250.000-ზე მე- | მარებ 
ტი ფიზკულტორელი ჭაბუკი და ქალი- 
"მეილი, გაიზარდა თანრიგოსანთა და 

ირატთა რიცხიი, რომელნიც წარმა- 
ტებით გამოდიან , რესპობლიკურ დი სა- საავშირო შეჯიბრ ებებზ 

არ მუშაობა სახალხო 

მის. აივი 'ეთ 

; მოქ ედებითი   
ლობი-“ 

  რეე | ეს 

"ე ქატელიშვილი –,ნიპო ლომოუტი". 
(ო ნოზრაფია, საბლიტზამი, თბილისი 1948 წ) 

'წიცკრ ლომოური ქართ მკითხვე– 
დე საყვარელი მეხალიბიC : ლო 

რის ცხოვრებას», და კემოქმე ედება- 

ზე 353 არ მოგვეპოვებოდა სე– 
ლი კრიტიკული ნაშრომი. ერ. 
იშვილის მონოგრ ი წარ- 

თნ ამ სარვეზის შევსების 39619 
ცდაა. L ორი მთელი შრომის 220 
ბვერდი ანძილზე "მხატვრული თხრო- 

ანრით, სადა. მეტყველებითა და 
ათანადო" არგუმუნტაციით. თანმიმდეჟი 
რა აცნობს“ მკითხველს მწერლის | 
ცხნვრებასა და შემოქმედებითს ბიო- 
გ 

მონოგრაფია იწ ება. მენდი სოფ– 

–- არბოს რით, ავტო 
ნობს მწერლის მშობლებსა და ორორაიეი 
ბას. მისა სწაყვეშს „რაწკებას "წანას 
რდა სახულიერ რო სასწავლებელში“. 

ნ 
შემდეგ. მინოგრაფიაში ბატას9დ არის 

მოთხრობილი ნიკო ლომოურის სწავ- 
ლის შესახებ თბილისის სასულიერო 
სემინარიასა და კიევის აული რო აკა- 
დემიაში. კიევის აკადემიაში მი მწერალი სე 
ხარბად დაეწაფას ისტორიულ, ფილო- 
სოფიურ, წანას და პოლიტი 
ლიტე ს. აქვე დაწერა თავძაი 
პირველი მოთხრობა „ალი“. 

იიი ვეი 
ბულია ნ. ლომოურის 

'მეხა” სამმობლოში, მისი ს ს ოგაღოე8. 
რივ და სამწერლო ასპარეზზე გამოს- 
ვლა, მისი ხანგრძლივი და ნაყოფიერი 

განათლების სარ- 

ბიელზე, მწერლის ო, ლეი წლები 
გარდაცვალება (1915 წ.) და კრ- 
ძალვა.. სმის ბელეტრისტბა წ. ნ. 

ლომოურმ. 62 წელი შს არ. აქე– 
ან 35 წელი საზოგადო მოღვაწეობის 

ასპარეზზე გაატარა. მისი უანგარო საქ- 
მენი და შალ) სამსახური მმობლი 
ხალხისადმი ლ უფლებას. აძლ; ვდა 

მამაღლა ეთ, 
„სამშობლოს ცას კვლავ მოსწყდა. წ 
თი ხღეხელი მაგრამ ამ გარს,„ვლავმა 
უხვად გ ომი თავისი სხივები ხალ–- 
ხში და გეა ის სასახელოდ იციმცი 
'მებენ, საუკუნოდ“. 
მიწოგიადის მეორი ვრცელი. ნაწი- 

+ მიძ 
ააციბააა > დების ს გარჩევისადმი. 

შთა ს =<ის უმთავრე არრ და ძირითადი სა- 
კითხებია: მღებ ლის ძიების ხანა, ფარ- 
თო გზაზე გამოსვლა, მისი ენა და პეი- 
ზაჟ ი და, · ლომოური დრო სა– 

ბავშვო მწერალი. და პედაგოგი. 
„ქაჯგანასა4 „ალის“ ავტორმა შ 

აჭა ალა პირველად ლექსებ- 
ში სცადა: მისი ლექსები: „ყინვა და პა– 
ტარა მოწაფე“ და' · „ვედრ ბა პატარა. 

გლეხისა“ თავის დროზე დიდი პოპუ- 
ლარობით სარგებლობდნენ და. იაკობ, 
გოგებაშვილმა თავს სახელმძღვანე–- 
სირ შეიტანა. მისი ლექსები სის- 
ტემარურად იბეჭდებოდა „დროებაში“, 
„ივერიასა“ და · „მნათობში“, თუმცა 
მომავალი ბელეტრისტი თვითონვე ატ- 

ყობდა, რომ ჯერ კიდევ ვერ მიეგნო 
"თავისი შემოქმედებითი პოტენციის შე- 
საფერი ჟანრისათვის. 

ს იხოარასასას ავტორი ნიკო ლო- 
3 თრიაიიეს გადასვლას 1 ხას პრო-!, 

    

და ზეღწევა ეკუთვნით, რამელი. შო- 
რისაც სალიას 
წვე! ენი აპფილიკ0იბ ორტხსმენებს, 
სპორტის დ ა აბებით ოსტატებს: 

აძეს, კ. კობერიძეს, ა. ჯორ%ჯა– 
>. ე. გოკიელს, სპორტის ოსტატებს: 
ლ. ი ორგასლიძეს, „გ. ხანუ- 
კაშვილს ვ. წმ აოპანს, 9. ჩიხლაძეს, 
გ. მეკრკიშვილს, ა. ციმაკურიძეს და 

რაა რარშეგების მიაღწიეს წელს | ს 
ჩვენ” რესპუბლიკის სპორტსმენებმა, 

ადგილი უკავიათ 

"სპორტის ახალგაზრდა ოსტატმა რ. ჩი- 
იშკიანმა ყარა ახლი მსოფორო 
კორდი ორი ხელით სიმძიმეების 

პრაცშია საბჭოთა კავშირის ჩემპიონის 
სახელები მოიპოვეს ღერძზე სპორტის 
დამსახურებულმა ოსტატმა ა. ჯორჯა–- ბებ 
ძემ, და ჭიდაობაში · ის –.- 
ტებმა მ. ჩიხლაძემ, მ. ნოზაძ 
ა, (ციმაკურიძემ. –. შედეგები ეზ- 

ვენეს ე. გოკიელმა ხნიკინამ, 
ლ. სანაძემ. 
წააიაითაბი ამ ა რკვი ი აობ 

ფასუოფტეულღუ ი ქე 
მაალლ ს ლნ ას. ნაწი ს სერიოზ ზული 
ნაკლოვანებანი ახასიათებთ. ამ მხრი 
აღსანიშნავია სპო საზოგადოება 
„დინამოს“ სპორტულ „ს ? საბჭო, 
“რომლის ფეხბურთის გუნდიც წელს 
საბჭოთა კავშირის პირველობის გათა- 
მამებაში გაცილებთ სუსტად გამო- 
დის, ვიდრე წინა წლებში. „დინამოს“ | გ, 

ფეხ 8. ათ გუნდის ხელმძღვანე- 
ლობამ უნდა შეისწავლოს გუნდის წა- 

რუმატებლობის მიზეზები და დასახოს 
კონკრეტული ღონისძიებანი ნაკლო- 
ს განებათი გამოსასწორებლად. 

ილს ჩვენი” რესპუბლიკის ფიზ- 
კულტურული, ორგანიზაციების ძირი- 
თადი ამოცანა ის არის, რომ ფიზკულ- 
ტერულ- სპორტულ მრშაობაში ჩაბმულ 
იქნენ ჩვენი რესპუბლიკის ქალაქისა და 
სოფლის მშრომელთა უმრავლესობა, 
ამ ამოცანის გადაწყვეტამი ფიზკულ- 
ტურულ ო რგანიზაციებს დიდი დახ- 
არება უნდა გაუწიონ . ადგილობრიცმა 
პარტიულმა და. 'მომევვმირულმა ორგა- 
წანაციებბი მაქსიმალური. მუშაობა 
უნდა გაიმალოას ნიშნოსნების „მზად 
ვარ შრომისა და თავდაცვისაოვია“ 
მომზად ასათ. მიმდინა ე. "წელს 

ი 

მომდევნო თავებში | გის 

8) უნდა გამოიყენონ ეთი 
შპს „და მასწულებლებია , 

%ზაში სრულიად 
შირებს ფაინა ს ანახრე „შენს 

, პოეზია ძლიერ მცირეა, აბა ს ლენს 

ფეი. გა მასაც არია აა პოეტს ნი ” 
თვის და მასაც პრო ცდია ღეღაი ი 
კალამი, რომლის , გალ დ => = 
ჯგვება იყო 1879 წელს გამოქვეყნებუ- 
ლი მოთხრობა „ალი“, მას მოჰ ჰყვნენ 
შესანიშნავი მოთხრობები: „ქაჯანა“; 
„პაწია მეგობრები“, „ბედი უბედურ- 

თა“, „გიგო ღრუბელაშვილი", „ქრის- 
"ტიანი სვრხან იი „წუთ ს არიი 

ნაპართა აჩრდილი“ ერხი ა 

ღონესა“ და ერთიც ჯერ გამოუქვეყ- 
ნებელი რომანი „სამძიმარი“ (დაცულია 

მუზეუმში), რომ დამთაერებ 
ბა მწერალმა ვერ მოასწრო, ჯ 

სარეცენხიოთ ნამრომში 
ყრის მიმოხილული ნ. ითივ 
ხოსწური საქმიანობა ნიკო ლომო 
გულმხურვალედ | ესარჩლებოდა მშრო- 

ლ გლეხობას, „ცდილობდა ნათლად 
წ /ეაიბისა მისთვის თავიი უძლუ- 

ისა და გიირქების ოზ თ ქტური და 
სუბიექტური მიზეზები“. მოთხრო- 
ბებში ააა ჩანს ესენი მოქმე 

–- ლუ მყ კონცეფცია (მ შენა 
'ლი განსაკუთრებულ ყურადღებას ამახ- 
ვილებდა რელიგიური ცრუმორწმუნეო- 

, ძველი · პატრიარქალურ“ ზნე- 
გელის. და კულტურული ჩამორ- 

ილობის მავნე 'მედეგებზე. 
ერ. მაირი თალი სამოდ ფარ– 

თოდ, საინტერესოდ და დამაჯერებლად 
აქვს გარეილ ნ. ლ მდიდარი 

ლო ენა, ალს. მოურზე, 

არცა პეიზაჟისტ ქარელი ვილი 
სრულიად სამართლიანდ ამბობს: 
„ნ. ლომოურის შემოქმედების შმთაგო- 
ნებას წარმართავს ადამიანი, მის ბედზე 
ფიქრი და არა მხოლოდ ბუნება, პეი- 
რიქი”. 

” დიდი წკვარუშიი, გულთბილობითა 
და” დაკვირვებით აქვს ავტორს დახა- 
სიათებული ნიკო ლომოური, როგო 
საბავშვო აურის და პედაგოგი. ა, 
ეგი: დაწვრილებით ამუქებს ნიკოს და- 
მოკიდებ ხეფ., ბავშვებთან, მის საყ- 

ვარელ ავლეებთან ღა მის დიდ 
მასწავლებელ იაკობ გოგებაშვილთან, 

რომელსაც ის ს სიცოცხლის უ კანასკნელ 
წუთამდე აა მოსცილებია, როგო 
თანამებრძოლი და თანამშრომელი ყო- 
ველი ახლი სახელმძღვანელოს შედ- 
გენაში, შევსება-შესწორებასა და გამო- 
კ. 

ი უარგა: არის გაშ ი 

სა საბამშეთ წყენების ვირები და 
მათი პოპულარობის მიზეზები. აქვეა 
წარმოდგენილი ნიკო, როგორც საუკე- 
თე აღმზრდელი –– პედაგოგი, შე- 

გირდთა საყვარელი მასწავლებელი და 
ეროვნული სახალხო განათლებისათვის 
უი ვი სამელიც 
იაკო ოგება ა თა - 
რძნობ აა თსწი: ინ მშობლიურ აწ 
ზე სწავლების საკითხი. 

უხირი 

ღირსეული საჩუქარია ქართველი მკით- 
ხველისათვის წი„ო ლომოურის ცხოვ- 
რებისა და შემოქმცდების ჟა 

ს. ჯაყელი 

ფიზკულტურული ს ააბან ზების უმ- 
რავლესობა ამ ნას წარმატებით 
ასრულებს. „მმთ“ ნიშნოსნების მომზა- 
დებაში ჩამორჩე ბიან სამხრეთ _ოსეთი, 
თ დერრძწქინინ, ს იაათისის. წითელი 
წყაროსა და თიანეთის რაიოღები. 

ელი რიგი რაიონები და სა- 
წარმო- ააწესებულებანი, რომლებიც 

დღემდე აეეე ვერ ამმებენ ფი- 
ი ისა სეტის დ 

საელმწიფოებრი მნი საფლოს 37 
ავთ ყოს რი სახეები, რომელ- 

მოსახლე ოზი და დიდი იხარესათ ა 
მონდომებით. ეტანება, ბ ევრ აბომ 
ვე ის. სათა ითარებული. 
აღსანიშნავია, რი, - განვითარე: ერად 
სღვოობი რესპუბლიკურ შენნი 

ი იგი აიოჩები იღე- 
ბენ მარელისი აკ მრგიიბ ეკა? 3 
ხერის და ლანჩხუთის რაიონებს დღემ- 
დე, არა ჰყაით ასეთი გუ შნდები. 

ჩვენი რესპუბლიკა ს მასტარია საქმის 
მცოდნე დ. გამოცდილი ფიზკულტუ- 

მორაელებლებით, რომელთაც 

რდიათ მრავალი ჩემპიონი და სპორ- 
რეს ოსტატი. ახალგაზრდა მწრთენე- 

ლებმა და მასწავლებლებმა · გრილ 

რთვნელე- 
ეა რაის 

ცოდა და ო ი ა ამალია ა 

კადრების ს პოზრდის საქმემ ში, როგორიც 
არიან: გ. ეგნატაშვილი, ა. ბა1რაძე, 
გ. მეც ვაიძე, დ. ჩიკვაიძე, ბ. დიაჩკოვი, 

ჯვილაძე, გ. ცხვედაქე, ნ. შეი– 
ს თანარაბ · რცხილაძე, გ. ბაბილოძე და 
სხეები. 

საჭართველოს იზკ. რელებს 
ყველა პირობა აქვთ ირე იაზე 
ნიმუშოდ მოაწყონ მუშაობა, ურყე- 
ვად განახორციელონ პარტიისა და 
მთავრობის დადგენილებანი ფიზიკური 
კოლტურისა და სპორტის მასობრიობის 
შესახებ. საყაბ ფიზჯულტურელებმა 
პარტიისა თავ ,, დიღი 
სტალინის ს გარეწყელობას უნდა უპა- | ს 
სუხონ ჩვენს რესპუბლიკაში მასობ- 
რივ-ფიზკოლტურული მოძრაოზის შემ- | შ 
დგომი აღმაილობით, სპორტის სხგადა- 
სხეა სახეებში საჯავშირო და მსოფ- 
ლიო რეკორდების მოპოიიბით. 

ლ. ღუდუფაური. 
საქართველოს კ. პ. (ბ ცენტრალური კო. 
მიტეტის აგიტაციისა და პროპაგანდის გან. 

ლი სის კულტურულ.საგანმანათლებ.   იხედვით საქართველოში უწღა |. 
ს9 თას მ. ნ ' <4 

= დაწესებულებების, ფზაკაღხარია | 
დ სპორტის ურიბთ და 5 

95% 

ერ. ქარელიშვილის , წიგნი უდავოდ |! 

  აწამაყდებ. ბრძოლით 

გიორბი ლეონიძე · 17 MV 
  

ჩართულია 
2 II ე 

ელექტრო სადბურის ბახსნა სოფელ პატარძ 

«ორიდან ამოფრენილს, 
ხალხი ელის მივ გედსა, 
მოფრიხდება და მთელ სოფელს, 
გადმოაფენს ოქრომკედსა! 

ხალხი დგას და განაბული 
შუქს მოელის შრომის ხვედრად, 

დის. სერადხელი 
მას უცდიან 'შესახვედრად, 

მე „სოფელ ლი აი 

რ ას სმა მ ეთუჯული, ძეკო ლილი, 
მინაეთრთ მისი სახე. 

ვიგონებდი ზამთრის ღამეს, –> 
ცი ის იმითაა ბელს ჯარას ავლა 

დათი ხელში 
და > ისასტრიაშს. 

მაე მაგ. ენთი პარპ ბდა 
აას. აამ ი მოხამხამე, 

მე ძ% ა სამშობლოზე, 
ლაში უჭერდა ყელში ღამე. 

–- ჰეი, სად სარი: , თქვენმა გულმა, 
რომ ვერასდროს 

თქვენს დახეულ სრარებშა 
ჯია ა ჩაიყარა! 

თვალს ითხრ გულს” ითხრიდით, 
სულ მზე ონლ საძებნელი; 

დაღალულხო, დაღარულნო, 
ვერ გაკაფეთ სახრით ბნელი! 

ამოდე 
უხლჩ ას 
დაჩოქილნო, ქვეითებო! 

დააგრძელეთ ფარტენები , 
გებიებო, ფეი 
მეხრეებო, 

თქვენ. რო ახლი ამოგიწვავთ! 

იაია, ამოფრენილს, · 
ლის ოქროს გედსა, 

LV არრაები ა მთელ. სოფელს 

გადპოაფენს ი ოქრომ რომკედსა!. 
გოია შეეფრქვა სოფელს უცებ, 
აი ს, ყვითელ აეწვა 
ოძზე შეჯდა ვ ი, 

ფრთით გააპო ღამის ფსკერი, 
ანახხახდა, აბდღვრიალდა, 

აღური, ს ოქროს. თვალი, 

იდექ, მო შევ, 
=- გეგონო აა წლ მთვ 

> თადი, გული მზით კამივსე, 

ავწყვდიადი ბლუე 
შარი ვ ნათურებ! შეს 

ღობეთა ბნელი უბე. 

ყფანცმალს ვდე დი, 
სამოწყ ალოს, 

ჩქეფარდი, 

=– ციცნათელის 
ვარსკვლავთ ჟექებ. 
ახლა ჩემთვის ამ 
შე მზის ყარო, 

სარე ც ალო! 

პლ ამალი, ფრთაცეცხლურო, 
აძო 

ს სადამ ა შენს ს მმ, იას 
ღამე შელი _- გარდისდებ. 

გული გახ გრი, 
სახლი გ მეც 
სალამი “ფენს ა ნათლი მერსი 
გაგვახარე შემოფრე ნეთ! 

– სრულია უკვე დი დია. 

მიულოცავს „დედა 
თავმჯდომარე მტრჟანს. კ ათნის, 
ახია კომკავშირელს 

ხვნა, მკა, თიბვა, ლეწვა, რთველი! 
სამუდამოდ გაCგავოს, 

ძველი სოფლის სევდის, მტვერი! 

–- ჩართულია უკვე დენი! 

სასაავათ ლოური იარ იორო, 

ით 0 “ახი 
მისი სახ ცვალა! 
იგრძნო მამა აბო მისი, 
ღვაწლი მისი ნიმხიოლად, 

კვლავ დარწმუნდა, რომ ნათელ გზად, 
ლენინის გზა მიჩნეულა! 

I–... 

ბერი პაპა დოინჯით დგას, 

კვესაბედი ახსოვს, ტალი, 
–- ახლა დატკბა ჩემი თვალი, 
ვენაცვალე ჩვენ შვილს სტალინს! 

დაყრილია ვარდი ლალად, 
ძავი ღამე გადილალა! 
ძველს თუ ვინმე, სადმე იცავს, 
გადუხერხავ გულის ფიცარს! 
სეთი ო, მე ვარ მასპინძელი, 

ფრის მშლე ქვევრის მხდ 

შევიქენი სწორ რმხედველი! 
« #« « 

ოთხმოცი წლის მაგდა ბებო, 

იხვეწება გულდამწველად: 
–- კვარზე გახრდილს დამანასვეთ! 

რაც ოცნება იყო ძველად! 
ძველ ცხოვრებას მზის გამქრობელს, 
შავსევდიანს, მე ვემდური; 
მან ქალობა წამარამა 
შემიჭვარტლა ჭრაქის მურით! 

–- შეგესწარი, დაგინახე, 
არავანიის მუქურ-შინდი! 

შემოფრინდი ჩემს ბინაში, 
გამინათე თვალის „ინდი! 

გამოვიდა მარიმერით, 
ერხულს უვლის დანიშნული... 
ყაროსავით დადიოდა, 

აჰყვებოდა ცხელი ტაში, 
თვალები აქვს მერცხლიანი, 
ნაკვერცხალი ჰკვესავს თვალში... 

«ი... 

ოს ჩანრული უკვე დენი! 
სოფლის ა ე «C იწყებს დენას... 

გოგებაშვილს 
უზის ბავშვი, 

ჩასტკბობია გთადაებუის. 

ალივლივდა 'მუქზე წიგნი, 
ზედ „ია“-ზე იკოკრება, 
–- სხივი მასზედ ანთებული 
არასოდეს არ გაქრება! 

საამაყო, საყვარელ წიგნს, –– 
სტალინის ტომს სასცჭერს მამა: 
დედა შოთას ლექსს კითხულობს, 
სიტყვამ თაფლი გადმონამა. 

... 

აქ წარსული დაიმა: 
ვით ბღვერძია ბუ ი ნნარექშა; 

სოფელს ნათელგადაფეხილს 
ვხედავ სხივთა მინანქრებში! 
ვხედავ მზემ შიგ დაიბუდა, 
ვხედავ, ნათლის დაბადებას! 
შეემატა ხალხს მზის ღონე, 
ისმის ირგვლივ ღაღადება: 

–- შრომის, ძმობის ნათელს ვაშა! 
აჩახჩახა სოფლ ის ღამე! 
მზის თვალი და წა მა ჩქერი 
ჩვენს შრომაში იკამკამებს! 

მორს ჩანჩქრები გრიალებენ 
მხეფით მთასა მყვირალები, 
ჩემი. ქვეყნის ღიმილს ვხედავ, 
ვარ იდულ შუქის ბრწყინვალებით, 

  

არეს რაქტორასტი, 
რა მთებს დადსამს მეწამვილ! –- ჩართულია უკვე დღენი! 
მათი საქმე ხვალის იქით, სოფელს დასდის ნათლის თქეში, 
თემს და სოფელს გააკვირვებს, ჩართულია ღამე დღეში... 
–-– აგვისრულდა საწადელი – გაუმარჯოს "ჩემ ხალხს ძლიერს, 
ათასი წლის სანატრელი: სიხარულსა, სიცოცხლე ეში!., 
დე, ნათელში გაბარაქდეს, == სოფელი პატარძეული. 

==. 

თბილისის ორჯონიჰიძის რაიონის. ექიმწი 
კონშერენსია 

მშრომელთა დეპ ბის თბილი- 
სის თრეონძვიპას სის ანგ აბჭოს 2. 
მასკომის იგანმრთელობის განყოფილე– 
ბისა და მუდმივი კომისიის ინიციატი- 
ვით ჩატარდა რაიონის ექიმთა „კონფე- 
რენცია. კონფერენციას 150-ზე მეტი 
კაცი ესწრებოდა: 

–- ჩვენი რაიონის მშრომელები, –– 
განაცხადა · ჯანმრთელობის · დაცვის 
მუდმივი კომისიის ლერინოთოს ემ დე- 
პუტატმა ექიმმა ღვამიჩავამ, 

ახალ-ახალ წარმატებას აღწევენ ომის- 
შემდგომი სტალინური ხუთწლედის 
შესრულებისათვის ბრძოლაში. საბჭო- 
თა ადამიანების ჯანმრთელობის დაც- 
ვა –– თვითეული სამედიცინო მუშაკის 
ღირსებისა და სახელის საქმეა. 
საქართველოს კ. პ. (ბ) XIV ყრილო- 

ბი“ გადაწყვეტილების საფუძველზე 
რაიონის მედიცინის დარგის მუშაკებმა 

დიდი ფია გააჩაღეს. მინიმუმამდე 
იქნა დაყვანილი _ დაავადე- 
ბანი, გაუმჯობესდა სანიტარული კულ. 
ტურის დაცვის საქმე. მუდმივმა კომი- 
სიამ შეისწავლა მრავალი საჭირბორო- 
# საკითხი და სათანადო ზომების მი- 

სარი. დააყენა აღმასკომის სხდო- 
მიღებული 

ახალი, ჯანმრთელობის გან- ყოფილებასთან ერთაღ შეხშაი კომი- 
სიის წევრები სათან» მუშაობას 
ეწეოდნენ ოსახლეობაში ს ასრეზანი, 
რად იმართება მოხსენებები, ლექციები 
და საუბრები საინტერესო თემებზე. 
ავარი ხი წლის გირვილ წამევარში 

ბათა წი 
ე! სვე ებ I'ოხსენე- 

  

"ს » 
    

გადაწყვეტილების | ბი ა   : წლად უფრო ეი ლაა 

ბით გამოვიდა მშრომელთა დეპუტატე- 
ბის თბილისის ორჯონიკიძის რაიო- 

ნული საბჭოს აღმასკომის ჯანმრთელო- 
ბის დაცვის განყოფილების გამგე ამხ. 
შ. გურაშვილი. 

სიტყვით გამოსული რაიონული საბ- 
ჭოს ღეპუტატი პროფესორი ვ. თოხაძე 
შეეხო ბავშეთა ჯანმრთელობის დაც- 
ვის აქტუალურ საკითხებს, მან აგრეთ“ 

გე_ ილაპარაკა ჯანმრთელობის დაცვის 
განყოფილების და მუღმივი კომისიის 
ნაყოფიერი მუშაობის შესახე ებ, მიუთი- 
თა ნაკლოვანებებზეც. 

ექიმმა თ. კობახიძემ დამსწრეთ მოუ2 
თხრო მე-9 პოლიკლინიკის კოლექტი- 

ვის მუშაობაზე ინფექცხუ 
თ>- წინააღმდეგ, 

ერ დაავადება- 

აგრეთვე მოწინავე 
ექიმების მუშაობს გამოცდილების 

ესახებ 
სიტყვებით გამოვიდნენ აგრეთვე 

ექიზე ები · ი. გოგიტიძე, გ. წურწუმია, 
ა ხერორინაშვილი და სხვ. 2 

ექიმთა კონფერენციის მუშაობაში 
მოზთაღეობას იღებდნენ საქართვე– 
ლოს კ. (ბ) თბილისის ორგანიზა- 
ციის წია რაიკომის მდივნე- 

· ნ. ჟვანია, ე. მაისურაძე, მშრო- 
მელი. დეპუტატების თბილისის საქა- 
ლაქო სამოს აღმასკომის იბანმრთერი“ 
ბის დაცვის განყოფილების გამგე. ამხ. 
ნ. ბარკალაია, რაიონული საბჭოს აღ- 
მესერის თავმჯდომარე ამხ. გ. გურბე- 

ე. და სხვ. 
ექიმთა კონფერენციამ მუშაობის 

(გირევი სათა“ 
აღო არე 9 დ 

    

2 
უკვე დენ“. 09034



წ .. 

C 

ინგლისის მემატჯვენე · 
პტოშკავში/ული მოღვაწეები. 

პაპიზალისჭებს იცავენ 
ტრანსპორტისა და არაკვალიფიციური 

მუშების პროფკავშირის 
კონფერენციაზე 

ლონდონი, 15 ივლისი. (საკდესი,) «ო- 
გორც პრეს ასოშიეიშნის. სააგენტო იუწყება, 
ტრანსპორტისა და არაკვალიფიციური მუშე- 
ბი პროფკავშირის კონფერენციის მორიგი 

სხდომა სკარბოროში არაჩვეულებრივად ცხა- 

რე იყო. როცა კენჭს უყრიდნენ რეზოლუციას, 

რომელიც ჰგმობს მეტისმეტად. დიდ კომპენსა. 

ციას, რასაც მრეწველობის ნაციონალიზებული 
დარგებს ყოფილ "მფლობელთ უხდიან, ღა 

მოუწოდებს მთავრობას. გადაჭრით შეამციროს 

გვუაცბის თანხა, სასარ- 

გებლოდ და წინაად ღმდეგ მიცემულ იქნა ხმის 

თანაბარი რა აოდენობა (320 სასარგებლრდ და 

320 წინააღმდეგ). 

პრეზიდიუმის წევრთაგან რეზოლუციის წი- 
ნააღმდეგ გაილაშქრა პროფკავშირის 

რალური მდივნის თანაშემწემ „ტიფინმა. 

თავმჯდომარემ ფრათერმა უარი 

დაეკმაყოფილებინა ხმის ხელახალი 

დათვლის დაჟინებითი მოთხოვნა და გამოაცხა- 

და, რეზოლუცია მიღებული არ არისო. 
ატმოსფერო კიდევ უფრო დაიძაბა იმ რეზო. 

რეზო ლუციის 

გენე– 
ჯონ. 

ფერენციის 8 
თქვა 

ლუციის განხილვის დროს, რომელიც · უკმაყო- 

მრეწველობის 'ნაციონა. 

სამმართველოთა შემად- 

ფილებას გამოთქვამს 

ლიზებული 
გენლობის 
ლოებში 

დაი ნიშ ნონ 

დარგეზის 

გამო 

ისი 
ე, 

რებს უფლება მიენიჭოთ გაიწვიონ ეს წარმო. 

მა დგენი ლები, თუ ამას საჭიროდ მიიჩნევენ. 

2%
 

პროფკა ავშირის , გენერალურმა მდივანმა დი. 
ამ დეზალეცლს უარყოფა. 

რეზოლუც ჯია მიღებულ იქნა ხმის 

ლესობით, 433' ხმით. 170 

კინმა მოითხოვა 

მაგრამ 

86 ნიშვნელოვანი უმრავ 
7 ხმის წინააღმდეგ. = 

მ?გომატეობე ლონდონის 
ნაპავსაზგუტში 

ლონდონი, 15 ივლისი. (საკდესი), ლონ- 

დონის რადიოს ცნობით, ლონდონის ნავსად. 

გურში მომხდარი კონფლიქტის გამო ამჟამად 

არ მუშაობს 14.400 დოკერთ, 

საგანგებო წესები მეCბუტნში 
პარიზი, 15 იელისი. (საკღდესი. როგორც 

პარიზის გადმოგვცემს, ვიქტორიის 

შტატის მთავრობამ ავსტრალიაში დღეს საგან- 

გებო წესები გამოაცხადა მელბურნსა და იმ 

პუნქტებში, რომლებიც მდებარეობენ ქალაქი. 

დან 92-მდე კილომეტრზე, საგანგებო წესები 

გამოცხადებულია 15 დღის ვადით. 

  

რადიო 

იჭალიეC მშტომელთა 
მისაე1მება პალმირო 

ზობმიაჭისადმი 
როზი, 15 «ვლისი. (საკდესი), როგორც გ- 

14 დვლისს, რტა- 

ხელმძღვანელ 
ზეთი „უნიტა“ იუწყება, 
ლიის კომუ ნისტური პარტიის 

პალმირო ტოლიატიზე თავდასწმის წლისთავის | 
დღეს, იტალიის ყველა კუთხიდან "ჩამოსულმა 
მშრომელთა მრავალმა დელეგაციამ ინახულა 
კომუნისტური პარტიის მდივანი, რათა პირა- 
დად მისალმებოდა და თავისი ორგანიზაციის 
მისალმება გადაეცა მისთვის. პალმირო .· ტო- 
ლიატისადმი სიყეარულისს ლდა ერთჯულების 
ნიშნად კომპარტიის ხელმძღვანელების სახელ- 

ზე იტალიის ყველა კუთხიდან სხვადასზვა ხა- 
ჩუქარი მოდის კომუნისტებისა და მშრომელე- 

ბისაგან. 

საგაშიცვო მოძტაობა 
იჭზალიაში 

რომი, 15 ივლისი. რაკდესი), როგორც იტა- 

ლიის შრომის საყოველთაო” კონფედერაციის 
მუშათა 

და 
18 ივლისს მშენებელ მუშათა 

  

კომუნიკე თუწყება, გუშინ მშენებელ 
გაფიცვა გავრცელდა რომის პროვინციასა 

მარკეს ოლქში, 

გაფიცვა გამოცხადდება აპულიაში, კალაბრია- 

ში, ლუკანიაში, უმბრიაში, ამბრუცო ე..მო- 
ლიზეში, ხოლო 19 ივლისს კამპანიაში, ლაცი- 
ოში, სიცილიაში, სარდინიასა და ვენეტოში. 

რომი, 14 «ვლის«. (საკდესი). როგორც გ> 

ზეთი „უნიტა“ «უწყეზა, იტალიელ მელითო- 
- 
ხეთა 24 საათიანი დემონსტრაციული გაფი ც- 

ვის შედეგად, რაც 12 ივლისს გაიმართა მთელ 

მეწარმეები 
თ ავარი 

იტალიამი, დათანხმდნენ მოლაპა- 

რაკება, განაახლონ ახალი კოლე 'ექტიური ხელ- 

დ ების შესახებ 

0 

და მოითხოვს ამ სამმართვე- | 

პროფკავშირების. წარმომადგენლები '! 
რომ პროფკავშირების , წევ- ! 

  
  

  

_ პონ ტობსონს მევნიან ამეტიკის შეეტთებუდ · 
შჭაჭებში.. ..... : 

' „აფრიკის საქმეთა იო რამლის. 0. ვაფინზტო-ნი, 15 ივლისი. რაქღყსი. წარ- 

მომადგენელთა პალატის ანტიამერიკული 'საქ- 
მიანობის” გამომკვლევმა კომისიამ 13 ივლისს 
დაიწყო სპეციალური სხდომები ამერიკელი 

ზანგების ლოიალობის საკითხზე და ცდილობს 

გააქარწყლოს ' შემაძრწუნებელი შმთაბექდილე- 
ბა, რაც მოახდინა პოლ რობსონის ვგანცრადე–- 
ბამ, რომ ზანგი ხალხი უარყოფს იმპერიალის- 
ტების ცდას ჩაითრიონ იგი ომში საბჭოთა კავ- 
შირის წინააღმდეგ. 

მიუხედავად იმისა, რომ კომისია გულმოდგი- 
ნედ მოემზადა ფართო პროპაგ ლი კამ- 

პანიისათვის (განზრახული იყო მოეწყოთ სპე- 

ციალური რადიო და ტელეგადაცემა და სხვ), 
მან სრული მარცხი განიცადა, რადგან ცნობილ 
ზანგთაგან არავინ გამოცხადდა კომისიაში, რა. 
თა პოლ რობსონის წინააღმდეგ გაელაშქრია. 

მთავარ „მოხალისე“. მოწმედ უნდა გამოსუ- 

ლიყო ცნობილი სპორტსმენი, მძლეოსანი, ბეიზ- 

ბოლისტი და პოცურავე ჯეკი რობინსონი, მაგ- 
რამ უკანასკნელ მომენტში რობინსონმა. „გა- 
დასდო“ კომისიაში გამოცხადება. 

"კომისიის სხდომების წინააღმდეგ პროტეს- 
ტები მიიღო თვითონ კომისიამ. 

„ფერადკანიანი მოსაზლეობის პროგრესის 

ხელშემწყობმა ეროვნულმა ასოციაციამ“ წერი- 
ლი გაუგზავნა კომისიას და აცხადებს, რომ 

ამ სხდომების მოწყობა სრულიადაც არ არის 

გამოწვეული აუცილებლობით, რადგან „ზან. 

გის ლოიალობას ამერიკის მიმართ ეჭვი არა- 
სოდეს გამოუწვევია“, 

ჯდომარეც არის გამო– 

აქვეყნა, სადაც ნათქვამია, რომ წარმომადგე- 
ხელთა პალატის ანტიამერიკული საქმიახობის 
გამომკვლევი კომისია ცდილობს სახელთ გაუ- 
ტეხოს რობსონს იმისათვი, რომ რობსონი 
ილაშქრებს ზანგების დისკრიმინაციაზე დამყა- 

რებულ ყოველგვარ მეორე ხარისხოვა” ამე- 
რიკანიზმის წინააღმდეგ და უარს ამბობს აღი- 
აროს იგი... ამ სხდომების მოწყობით კომისია 

ცდილობს ჩაახშოს ზანგი ხალხის, ორგანიზე- 
ბული მუშათა მოძრაობის მიმართ, აგრეთვე 

ამერიკის შეერთებულ შტატებში ყველა. სამო- 
ქალაქო თავისუფლებათა მიმართ მთავრობის 

გამცემლური პოლიტიკის კრიტიკა კრიტიკა 
ცივი ომის საგარეო პოლიტიკის, რო- 
მელსაც მოჰყვება დახმარება იმპერიალის- 

ტებისა და ფაშისტური რეჟიმებისადმი მთელ 
მსოფლიოში, შემდგომი კოლონიური ბატონობა 

აფრიკისა და სხვა ადგილების ჩაგრულ ხალხთა 
ექსპლოატაციის გაძლიერება. კომისიას , და 
ძლიერ ძალებს, რომლებსაც ეს კომისია ეყრ- 
დნობა, სურთ რომ ზანგმა ხალზმა უსიტყვოდ 
და ავტომატურად მიიღოს მთავრობის ახლან- 

დელი” ორპარტიული პოლიტიკა, · მთუხედაკად 
იმისა, თუ. რა კატასტროფული შედეგი შეიძლე– 
ბა მოჰყვეს ამას. ისინი მხოლოდ ამას მიიჩ- 

ნევდნენ „ლოიალობაღ“, 
პრესა იუწყება, რომ რობინსონმა მთელი 

რიგი წერილები მიიღო, რომელთა ავტორები 
დაჟინებით მოითჩოვენ, რომ იგი კომისიაში არ   გამოცხადდეს. 

  

ზანგის ლინჩებიჩს ჰხალი შემთხვევა ჰმერიჰჩს 
შეერთებ 

'ნიუ-იო.რკი, 16 ივლისი. რაკდესი), ზანგთა 

გაზეთი „ჩიკაგო ღეფენდერი“ იუწყება ახალ 
შემთხვევას, რომ ბრბომ თვითნებურად მოკლა 
ზანგი ამერიკის შეერთებულ შტატებში. ჰიუს- 

ტონიდან” (მისისიპის შტატი) მიღებულ ცხნობა- 
ში გაზეთი წერს, რომ ფერმერი ზანგი მალ- 
კოლმ რაიტი მოკლა სამმა თეთრკანიანმა მისი 

მბაგებში 
ცოლისა და ოთხი შვილის თვალწინ, რაიტის 
ცოლის სიტყვით, იმ დროს, როცა რაიტს ური- 

კა მიჰყავდა ქალაქში, აცტომობილით მიმავალი 
სამი თეთრკანიანი აუხირდა მას, შარი მოსღო, 

თითქოს იგი ხელს უშლიდა მიმოსვლას, მათ 
რამდენჯერმე სასრე რაიტს რკინა. ცემის 
შედეგად რაიტი გარდაიცვალა. 

  

ჰმერჩჰის ესპჰადრის მშმავალი მანეჭრები კუნძულ 
ჰპრების რაჩMნ5ში 

ათენი, 15 ივლისი. (საკდესი), ოფიციალუ- | ნაღმოსანი და 
რი ცნობების თანახმად, დღეს სუდის (კრეტა) 
ყურეში ჩადის ამერიკის მე-6 სამხედრო+საზ. 
ღვაო სსკაყნა 18 ხომალდის შემადგენლობით, 

მათ შორის არის 2 კრეისერი -- „ფარგო“ და 

„ჯუნსი“, ავიოსანი „კორალსი”, 8 საესკადრო 

დამხმარე” გემები, ესკადრა კრე– 
ტის წყლებში დარჩება 20 ივლისამდე და იქ 
მანევრებს გამართავს დღისით და ღამით, გა- 
დასხამს დესანტს საზღვაო ქვეითი ჯარის მო. 
ნაწილეობით და მოაწყობს კუნძულ პონდი- 
კონისის სასწავლო” დაბომბვას. 

  

რეპრესჩები ამსზრალჩელ მაღაროელთა ხელმძღვანელების 
წჩნპაიღმდეგ 

სიდნეი, 15 ივლისი. რსაკდესი). გუშინ სიდ- 

ნეის საარბიტრაჟო სასამართლომ მაღაროელთა 
პროფკავშირის კიდევ ორ ხელმძღვანელს თი- 
თო წლის პატიმრობა მიუსაჯა „სასამართლოს 
შეურაცხყოფის“ ბრალდების გამო. ერთ-ერთმა 
მსჯავრდადებულმა –- ავსტრალიის მაღარო. 

ელთა პროფკავშირების ფედერაციის თავმჯ- 
დომარის მსგარიბის ამსრულებელმა პარკი- 
სონმა სასამართლოში განაცხადა, 24 ათასი 

მეშახტე „ვერ. მიმხვდარა, თუ რატომ წარსდგ- 

ნენ მათი ლიდერები საარბიტრაჟო სასამართ- 
ლოს წინაშე და რატომ «იქნა შემოღებული 

პროფკავშირული სახსრების გაყინვის კანონი, 

მაშინ როცა შაბტის მფლობელთა სახსრები გა- 

ყინული არ არის", შემდეგ პარკისონმა განაც- 
ხადა, რომ მთავრობის კანონი, რომელიც მი- 
მართულია გაფიცვების წინააღმდეგ, „პანიკიო- 

რული. კანონია, რომელიც რეაქციულმა პოლი- 
ტიკურმა მოღვაწეებმა მიიღეს", 

მას შემდეგ, რაც 10 დღის წინათ სორსიგ- 
რაჟო სასამართლო შეუდგა პროფკავშირუ 

მოღვაწეთა საქმეების გარჩევას, ” სა 

ში უკვე ჩასვეს 6 კაცი, მათ შორის მაღარო- 
ელთა პროფკავშირების ხუთი ხელმძღვანელი 

მოღვაწე, სააბი. 
  

ავსზტაულიელ მაღაროელთა გაშიმვის. გამო. 
სიდნეი, 14 ივლისი. რაკდესი). ახალი სამ- 

ხრეთი უელსის შტატის მთავრობას განზრახუ- 

ლი აქვს გახიდღოს ქვანახშირის აუზებიდან 

ნახშირი, რომელიც რკინიგზის ვაგონებში ჩა 

ტვირთული იყო გაფიცვამდე. მაღაროელთა 
პროფკავშირებმა ღა სხვა პროფკავშირებმა 

„ყადაღადადებულად“ გამოაცხადეს ეს ნახში- 
რი. მემარჯვენე ლეიბორისტები“ ცდილობენ 
დაიყოლიონ რკინიგზელები '”ამ “ქვანახშირის 
გადაზიდეაზე. მაგრამ მთელმა რიგმა პროფკავ- 
შირებმა უკვე განაცხადეს, რომ მუშები ამ 
ქვანახშირს არ გამოიყენებენ იმ შემთზეევაშიც 

კი, თუ «გი სიდნეიში ჩაიტანეს. მშენებელ 

მუშათა 'პროფკავშირმა დეპეშა გაუგზავნა 

პრემიერ-მინისტრ. ჩიფლის და გააფრთხილა, 

რომ, ამ კავშირის წევრები არ იმუშავებენ მან- 

ქანებზე, ან ქარხნებში, რომლებიც. „ყადაღა- 

დადებულ“ ქვანახშირს იყენებე§, 

დღეს ქვანახშირის შახტებში დიდი მყმეერი 

ძალები გაუგზავნეს პოლიციელებს. ახალი სამ- 

ხრეთი უელსის შტატის ქვანახშირის ერთ- 

ეპი ცენტრში ფედერალური პარლამენტის 

წევრმა აახასრარიირაინ – და ამავე 

  

  

აერბურთების ფრენა 

საჰაერო. პარადი 

სსრ კავშირის საჰაერო ფლოტის დღე 

რივა დროით, 

აეროდრომზე შესვლა თავისუფალია, 

, რესპუბლიკური კომიტეტი 

უღოით დღეს საქაროგელის სსრ აერო. | 

' 

საავიაციო. დღესასწაული 

აეროდრომზე გაიმართება სსრ კავშირის საჰაერო ფლოტის დღისადმი მიძღვნილი მიტინგი 

თვითმფრინავთა პილო.ტაჟი 
საჰაერო. მატარებლის ფრენა 

ჯბუფუტი ხტო.მა თვითმფრინავებიდან პარაფუტით 

ესასწაული დაიწყება შუადღის 12 საათზე ადგილობ- 

საქართველოს სსრ ავიაციის ხელზწემწყობი ნებაყოფლობითი საზოგადოების 

  
  

  

    

  

ცხადება სათა§ ნადოდ შემოწმებული შემდეგი 

ავტობიოგრაფია, ცელი, უმაღლესი ს >. „იი 

ფოტოს სურათი. 

განცხადება მიიღებს ინსტიტუ 

თბილისის სახელმწიფო. სამედიცინო. ინსტიტუტი აცხადებს კონკურსს ფიზი- 

კური აღზრდის და საექიმო ფიზიკური კულტურის კათედრის გამგის თანამდებობაზე. 

კონკურსში მონაწილეობის მსურვე ალმა დირექტორის სახელზე უნდა წარმოადგინოს გან- 

ეგი საბუთებით: კადრების აღრიცხვის პირადი ფურ- 

წავლებლის «დამთავრების დიპლომის ასლი, საბუთი 

სამეცნიერო ხარისხის და წოდების მინიჭების შესახებ, სამეცნიერო ნაშრომების სია, საქმთანი 

ღა პოლიტიკური დახასიათება სამუშაოს უკანასკნელი ადგილიდან, სამეცნიერო ნაშრომები და 

კონკურსის ვადა რთი „თვე დღიდან ამ განცხადების გამოქვეყნებისა. 
ყუ" ვდა ე ღღ 

ტის დირექციაში (მელიქიშვილის ქ. # 16). 
      

დანიშნულ საგნებში. 

ზიკაში, 

ვოსკოვის ლომო.ნოსო.ვის სახელო. ბის ლენიწის ორღენოსან სახელმწი. 

ფო. უნივერსიტეტთან არსებულ ფიზიკა-ტექნიკის ფაკულტეტზე შესვლის მსურ- 

ველებს შეუპლიით მისაღები გამოცდები ჩააბარონ თბირისში შე ექმნილ საგამოცდო კომისიას. 

ფაკულტეტზე მიიღებიან 17-25 წლის ასაკის მოქალაქენი, უპირატესად ვაჟები. 

მისაღები გამოფრუბი: იწარმოებს უნივერსიტეტის ფიზხიკა-მათემატიკის ფაკულტეტისათვის 

ოქროს ან ვერცხლის ქსოვილი გამოც დას აბარებენ მხოლოდ, მათემატიკასა” და ფი-. 

ცდო კომისიის თავმჯდომარის სახელზე. შემ- 

დეგი საბუთების დართვით=: 1. ავტობიოგრაფია (დაწესებული ფორმით), 2. ატესტატი, 3. ცნო- 

ბა სამხედრო. სამსაზურისადმი დამოკიდებულების შესახებ, 4, "ცნობა ჯანმრთელობის · შესახებ 

და სამი ფოტოსურათი, 3X%4 სმ. ზომის წმემოწმებული). განცხადება და ავტობიოგრაფია წარ. 

მოდგენილ უნდა იქნას რუსულ ენაზე, განცხადება მიიღება ყოველდღე, გარდა კვირისა, ”მი 

იელისამდე, სტალინის სახელობის “თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტის სასწავლო საწიდი 

ში ამხ, ვ. ყებალისიინ 3 საათიდან 6 საათამდე” (მარის 1. 16 1. I სართულზე). 

განცხადება შემოტანილ უნდა იქნას საგამო   

  
  

შტატის პარლამენტის წევრმა ლეიბორისტებმა 
სცადეს გამოსულიყვნენ მეშაზტეთა წინაშე და 
დაერწმუნებინათ „ისინი სამუშაოხე ღაბრუნე- 
ბულიყვნენ. მაგრამ მათ უსტვინეს და მოს- 
თზოვეს პროფკავშირულ ლადერთა განთავი– 

,სუფლება. : 
მთავრობის რეპრესიულ ღონისძიებათა წინა- 

აღმდეგ მრავალ საპროტესტო დემონსტრაციასა 
და მიტინგთან დაკავშირებით გაუქმებულია პო 
ლიციელთა ყველა შვებულება. : 
სიდნეი,” 16 ივლისი. (საკდესი). ახალი სამხ- 

რეთი უელსის შტატის მთავრობა პოლიციის 
ძლიერი დაცვით შეუდგა ქვანახშირის გად- 
მოზიდვას სიდნეიში, რომელიც რკინიგზის ვა- 
გონებში ჩაიტვირთ„ ჩრდილოეთის ქვანახში- 
რის აუზის შახტების ახლოს ჯერ კიდევ მა- 

ნამდე, სანამ გაფიცვა დაიწყებოდა. რკინიგზის 
თორმეტი. სადგურის უფროსები, რომლებმაც 

უარი თქვეს ამ  ქვანახშირით დატვირთული 
მატარებლების მომსახურებაზე, რადგან გა” 

ფიცულმა მეშახტეეზმა ისინი „ყადაღადადებუ- 
ლად “გამოაცხადეს, ზწელისუფლებმა თანამდე- 
ბობიდან გადააყენეს. 

    
ერიტირაათიიათთიბი 

წელ. მთავრობის მიერ. შეტანილი კანონი ჩეხო- 

  
  

ხებამ ერთსულოვნად მიი- 

სლოვაკიაში სპორტისა და ფიზკულტურული 
მოძრაობს განვითარების შესახებ. კანონის 

საფუძველზე არსდებ ფიზკულტურისა და 
სპორტის საქმეთ სახელმწიფო კომიტეტი, 
ჩეხოსლოვაკიაში სპორტის ყოველმხრივი გან- 

ვითარებისათთვს ფართო შესაძლებლობა 
იქმნება. ბ 

ეროვნული კრების თავ რწმუნე- 
ბის ვადის გასვლის გამო პარლამენტმა, იხელ– 
მძღვანელა რა“ კონსტიტუციით, კვლავ ერთხ- 
მად აირჩია ეროვნული . კრების თავმჯდომა- 
რედ დოქტორი იონი. "ეროვნ ული კრების თავ- 
მჯდომარს მოადგილეებად, არჩეული. არიან 

ვაცლავ დავიდი, ა. გოდინოვა-სპურნა, ფ. კომ- 
ზალა, დ. პოლანსკი, ვ. პროხაზსკა, ფ, რიხტე- 
რი, ი. ვალო და ა, ჟიაკი. 

პტოჭესზები ჰოდლანლიაში 
პოლიციის ჭერორის. 

წინააღმლეგ. 
ჰააზა, 16 ივლისი, რდაკდეს” I. 

ცნობით, ამსტერდამის ბენაცეშლერი საბჭოს 
წევრი კომუნისტების წინააღმდეგ პოლიციის 
პროვოკაციულმს  მოქმედებმ ჰოლანდიის 
მშრომელთა ძლიერი აღშფოთება გამოიწვია. 
ამსტერდამის მრავალ საწარმოთა კოლექტი- 

ვებმა გადამწყვეტი პროტესტი განაცხადეს პო 
ლიციის ტერორის წინააღმდეგ. · 

როგორც ანპის სააგენტო იუწყება, შუს 
დამის მშრომელები მოითხოვენ, რომ. პასუხის. 
გებაში მისცენ ის პირნი, რომლებმაც დემონს- 

ტრანტეს სცემეს ამსტერდამში, აგრეთვე 
პირნი, რომელთაც ბრალი მიუძღვით ამსტერ– 
დამან. მუნიციპალური საბჭოს წევრთა ცემა- 

პრესასა 

ში. როტერდამში გააკრეს პლაკატი <– მიმართ. · 
ვები ქალაქის მოსახლეობისაღმი, რომლებითაც 

მოუწოდებდნენ პროტესტი განეცხადებინათ 

ხელისუფალთას პროვოკაციული მოქმედების 
წინააღმდეგ. როტერდამში პოლიციამ რამზი 
ნიმე მუშა დააპატიმრა. 

გაზეთი „დე ვაარჰეიდი“ წერს, რომ. სამედი 

კელ ომის გამჩაღებელთა გავლენით ჰოლან- 
დიაში ფაშიზმის აღორძინება ხდება. „პოლი– 
ციის თარეში ღა ტერორი . ამსტერდამში, ჰაა 

გაში, ჰარლემსა და სხვა ქალაქებში,––აღნიშ- 
ნავს გაზეთი –-ამას ა ადასტურეზს. რეაქციას · 

სურს ფეხქვეშ გათელოს ხალხის დემოკრა-. 
ტიული უფლებან. ფაშიზმი კვლავ გამოდის 

ასპარეზზე...  პოლანდიის მშრომელები უნდა 
გაერთიანდნენ მშვიდობისათვის ბრძოლაში, 

ფაშიზმის აღორძინების წინააღმდეგ ბრძოლა- 
ში", 2 

უმუშევტობის %ზტმ0ა 
ზასავლეთ გეტმანიაში 

ბერლინი, 15 'ძვლისი. '(საკდესი). როგორც 
ადნის სააგენტო მაინის ფრანკფურტიდან იუწ- 
ყება, იქ შედგა დასავლეთ გერმანიის მხარეთა 
შრომის მინისტრების თათბირი, რომელიც მიე_ 
ძღვნა უმუშევრობს პრობლემის განხილვას. 
მინისტრებმა · აღიარეს, რომ უმუშევრობა ღა-. 
სავლეთ ზონებში“ ' „სახიფათო. ხასიათს“ 

იღებს, შრომის მინისტრების გადაწყვეტილე– 
ბში ოფიციალურად არის განცხადებული, 
რომ დასავლეთ გერმანიაში ამჟამად რეგისტ- 
რირებულია 1 მილიონ 250 ათასი უმუშევარი. 
გარდა ამისა, ასეულ ათასობით ე მხო. 
ლოდ დროებითი სამუშაო აქვს. 

  

წინააღმმეგობანი. 
ბენილუქსის ქვეყნებს 

შოტის 
ბრიუსელი, 14 ივლისი. (საკდესი).. 

გიის პრესაში გამოქვეყნებული ცნობები მოწ- 
მობენ, რომ ბენილუქსის ქვეყნეს (ბელგია, 
ჰოლანდია, ლუქსემბურგი0) შორას არსებობს 
ეკონომიური, პოლიტიკური და, განსაკუთრე- 
ბით, ფინანსური ხასიათის ღრმა წინააღმდე+ 
გობანი. შეშმეია შეე 

ეს წინააღმდეგობანი იმდენად დიდია, 
წერს გაზეთი „სუარი“, – რომ ბენილუქსის 
ქვეყნების მინისტრების მიერ ერთი წლის წი- 
ნათ შატო დე არდენსა (ბელგია) და ოთხი 
თვ:ის წინათ ჰააგაში მიღებული "გადაწყვეტი- 
ლებანი არ სრულდება. ამ შეთანხმებათა ძალა– 
მი შესვლის თარიღი გაღადებულია, და არავინ 

იცის, ეს თარიღი როდის დადგება. 
  

ბელ.   
  

  

         

    
    
   

  

   
   

       

   

    

   

   
    
    
   

  

   

    

მეტრის დმსტანციბზე ცენ –- რექიხდების | 

სეირნობანი. · 
” დღეს, 17. რაას, (ატას! ი სეგადა: 

კურ წკყალჯომარდობის საღგურში ეწყობა მა- | კ 

დამყარებ> შეჯიბრებაში მონაწილეობას მიი- 

ღებენ ქალაქის ორიყი საზოგადოებათა გუნ- 
დები. 

ყელოსტადითნზა” ქართულ, კლასიკურ 
თავისუფალ ჭიდაობაში ერთმანეთს. დ 
ბიან ქალაქის საუკეთესო მოჭიდავეები... -. 

აქვე 
ტანვარჯიშში, ველო და მოტოსპორტში, 
დაც მონაწილეობას 

იწარმოებს საჩვენებელი“ 

მიიღებენ 

სპორტსმენები... 

და!“ 

'მეხვდე-. 

'შეჯიზრება · ი. 
საკეამები! 

ჩოგბურთის კორტებზე გაიმართება  საკვთ- |, 
ლიფიკაციო შეჯიბრება ჩოგბურთში, კიროვის 
სახელობის პარკში–-კალათბურთსა და ფრენ- 

ბურთში. 

თბილისის · ბერიას სახელობის  ფტნამოს3 

სტადიონზე შლელ საზოგადოება აღრი... 

ს „ზექნიპა და შრჩმას“ 
· ახალი გამMყემები 

იქვეა სს6 «სახელმწიფო · გამომცემ“. 98 

  

   

    

    

  

   

    

  

   
    

    

    

   

     

          

       

  

    
   

      
     

   

   
    

   

  

   

   

'სნება საბჭოთა» კაპრიზი. 
სო „სპირტული. ბაზა 

24-30. ვაკი პააასტეს ტანქს 
თველოს? პირველობაზე შეორ "%გუ: 

წღოგ, ჭიათურის, ოლი 

  

ლობა „ტექნიკა და შრომამ“ გამოსცა შემდეგი _ 

ტექნიკური ხასიათის წიგნები: · 

პროფესორ ვ. დანილევსკის „ „მსოფლიო ტექ- 
ნიკის რუსი ნოვატორები“. წიგნი შეიცავს 28 

1 "გვერდს და ღირს 1 მან. 75 კაპ. 

''ლ. ბელკინდის წიგნში „პავლე მიიაიაზის 

ძე იაბლოჩკოვი“ გაშუქებულია დიდი მეცნიე- 
რის პროფესორ ა. ნ. იაბლოჩკოვის ცხოვრ 

და მისი დამსაზურება ელექტროტექნი«- 
ში. წიგნი შეიცავს | ნ გვერდს და. 
ნეთი.. 
ვ. იანვარაშვილი –- 

ება 

დარგ–. 
ვ მა. “9 

სარ სამარა ცებიინა ნ ს. პტ. 
პოვი –– რადიოს გამომგონებელი“. წიგნში აღ- 
წერილია ღიდი რუსი მეცნიერის, რადიოს გა- 
მომგონებლის პოპოვის ცხოვრება და მოღვაწე– 
ობა. წიგნი ღირს 2 მანეთი. 

მ, კუჭაიძის, პ, დევიძის, ლ. კელენჯერიძის 
–- „გადაცემები და. "მარტივი მანქანები“, წიგნ 
ში, რომელიც შედგება 4 განყოფილებისაგან, 

გაშუქებულია ზოგიერთი ცხობ 
დან, მარტივი: მანქანები, სახუნი მარტივ მანქა- | ' 

ები. შექანიკი– 

ნაში, ს ხხვაბ მანქანების ელემენტები, გადა. 

ცემები და სხვა. წიგნის ა „პროფე- 

სორი ა. გულისაშვილი, შეიცავს 150 გვერდს 
და ღირს 3 მანეთი და 85 კაპიკი. : 

ი. მიხაილოვისა. ღა ს. ჩოჩიას წიგნი „აზალი 

რალეტილის ი 0. შობღუვი, 

სრშიიდან მოსჰოვს დაბრუნდა) | 
_ საბჭოთა მთავრობის. 

დელეგაცია. · 
სოფიიღან მოსკოვს დაბრუნდა საბ- 

ჭოთა | 
აც მეთაურობს ამხ. 

წვა დელეგაცია დაე 

მოღვაწის, ბულგარეთის 

მთავრობის სესე ი 

ხრა ლას 

არმელე, | 
ილო- 

სავრრაში. 
სო მუშათა მოძრაობის სმენითი 

საბჭოს თავმ» ჯდომარისა და 
თის კომუნის ტური პარ აა 
ლური ს ღივნის ი.მ. ერ. დ 
თი (საკდესთ). _ 

ააღაეგ ი 

, (7. რონიჰ უიი 
რსფსრ უმაღლესი. საბჭოს, არით) 

დიუმმა 7 სრ;განაღლებსს სის 
მიგარეობინს ი აგა გაათავისუფლა ამხ, 
ა, ა, ვოზნესენს, კი, – 

რსთსრ' უმ ს საბჭოს პრეზი 
დიუმმა დანიშნა ამხ. ი. ა. კაიროვი 
რსფსრ განათლების მინისტრად. 

ბელარე 

| სასარგებლო შრომას არ ეწე 

ფართობების ათვისების მექანიზაცია“, წიგნის. 

   

    

   

     
    

  

   

   

  

   

   
   

   

    

    

ჯიბრება მოსწავლეთა სედი პირე; 
"ფრენბურთსა და სვაპრაგუბი შებ 
სარაიონთაშორისო. 

    

  

          

  

   

  

   
   

   
   
   
   
    

   
   
   

        

   

   

  

   

   

     

            

   

  

   

      

   

  

   
    

   
   
     

    

   
   
   

      

   
   

  

   

   

  

       

   

      
    
   

    

   
   
      

      
   

     

        

      
      

    

    
          

თეი აბო.რტმკეთებლის · ; 

· მარო კუხიანიძე. არავითარ. "საზო; 

ს მერანის. პალაქმს. მერმე, 39. (მ 
სასამართლომ ამას წინათ. გაარჩია საქ 
აბორტმკეთებელ მ. ი. რეეეოს. მი; 

წ 
დეგ ვ წლით საარჩევნო M 
.”.. ; 

> სულეიმანის · ლექცია. რი 

” „კომუნისტის“ გუშინდე დე 

აასსაიტლი: 'განათლების 
“ წავლო წელი ქალაქად · 
“ბერს, სოფელ ადგილებში · 
აშემდებ, როგორც ტექსტშია, 

ი პასუსასხიბები შასი ს 
__ მოადგილე 0. ნატროშვილი 

   
  

  

  

  

  

  

  

  

        

: ი ივლისს კინოთეაპზრებში 

: „რუსთაველის“ მ 

“სახელობის” | „უკუნუსკნელი რაუნდი“ · 
5-რ : 

ეროსი 7) დასაწყ. 4,6, 8, 10”. 
: - ტელ. 3-09-50 

–-–-–___-___--__-__ პლეხანოვის . |” “ პროსპ. 135 | დასაწყ.. 4-30, 6, 7-30, 9, 
_ ტელ. 3-39-84 10-20 ს, სც 

; (საზაფხულო) ..ს0Mსხ– 
„ამირანი" ლით. მMვე#რენი“ 

პლეხანოვის დასაწყისი 9, 10-30 ს, 
“ პროსპ. 195  (ხამთრის! ,„სისოსხლით 
ტელ. 8-46-6! | გივუჭტენი“ დასაწყ. 19, 2, 

4, 6, 8, 10 ს. 

„თბილის“ | სიცოცხლით მოვაუჭტე– 
ჯორჯიაშვილის | წე+ დასაწყისი 4-30, 6-30, | 
ტელ. 3-57-88 8-30, 10-30. საათზე > 

(დღისით) 1949 წ. | მაისი 
„სპარტაკი“ | (ფერადი ფილმი) დასაწყ. 

” რუსთაველის 12, 2 ს. 
·  პროსპ. 232 (საღამოს) ,,უნდულუზიის 
: ტელ. 3-08-27 | ღუმეები“ (კარმენ) დასაწყ. 
? #, 5-50, 7-50, 9-50 ს... 

| (სახაფხულო) „უკანას. ' 
„კომკავშირელი“ ნელი რაუნდი“ ღასაწ- 

; მირეი <9 ყისი 9, 10-40 ს. 

ო თრის) „უკანასპნელი 
ტელ. 3-29-%1  « უუნდი“ დასაწ. 5, 6-30, 

8-10, 9-50ს. 

1. 26. ,ომისრის (საზაფხულო!) ,დუკარგუ– 
? სახელობის ლი სამოთხე" დასაწყისი. 

| მყოუო 893. 9, 10.30 ს... - 

1 ურეელის (ზამთრის) „უკანასკნელი 
· ტელ. 342-00 „უუნდი“ დასაწყისი 12, |, 
1 2.3.45.62. 8, 9, 10, 10-80 ს,   

%ემდგომი ორგანოების. განკარგულების თაწახმაღ ხდება საქართველოს იუსტიციის. 
სამინისტროსთან არსებული ი წლიანი იურიდიული სკოლის ლიკვიდაცია. : 
დაწესებულებებს, ორგანიზაციებსა და კერძო პირებს, რომელთაც აქვთ რალმე პრეტენზია . 
აღნიშნული სკოლისადმი, შეუძლიათ წარმოუდგინონ სალიკვიდაციო კომისიას 10 დღის გან- 
მავლობაში დოიდან ამ. განცხადების გამოქვეყნებისა, რის შემდეგ პრეტენზიები ა არ ი. 

შვეული მისამართი: თბილისი, ათარბეგოვის ქ. # 32, 2 
ბ 

– 

> 
ი წ 

  

ა. მარჯანიშვილი, ი. ს არველი ნ. ქეცბა, 
ა. მჟავია, ა. ყალიჩავა, ი. გორდეზიან, დ. 
მინდაძე, ა. შაიშმელაშვილი, %ზ, მამამთავრი- 

შვილი, ვ. გომელაური, დ. ყენია, დ, აბდუ- 
შელიშვილი, გ. გაბუნია, შ. დოლიძე, დ. ჯა- 
ფარიძე, კ. ჩეჩელაშვილი იუწყებიან ალექ. 
სანდრე ვასილის-ძე ჩირგაძის გარდაცვალე- 
ბას. 

V 

ი. ჭელიძე, რ. ი. მ. აიიიილითაიკ : 
ყოჩიშვილი, ო. შომახია, წ. კანდელაკი, 3. 
კვალიაშვილი, წ, გოცირიძე, ნ. კაშია და ნ. 
დოლიძე იუწყებიან ც ლოლუას მამის. _ ლევან“ "1. 
ლოლუა ს გარდაცვალებას, · აჩის ავა 2. 
  

  

შვილები ლუბა, ლავრენტი, ლეო, ამბაკო, 
რძლები ვალია, ანა ცანავები, სიძეები პ. კუ– 
ტივაძე, -გ. ახმეტელი, შვილიშვილები თეი- 
მურაზ, თამარ, გულნაზი, ნინო, ლიუღმილა 

იუწყებიან ანა ცანავას გარდაცვალებას. პა- 
ნაშვიდი 17, 18-VII, 8 ს. გამოსვენება 19-VII, 
6 ს. მოსკოვის, 22: , 

ქალთა მე-20 საშუალო სკოლის დარექცის დ. და 
პედაგოგიური კოლექტივი 'იუწყება ელისო L 
მიხეილის ასულ შავშიშვილის "გარდაცვალე-' 
ბას. გამოსვენება "I7-VII, 5 ს. სწატრდღო, 

37. 
  

  

საკავშირო პროფკავშირთა საბჭოს  სანატო- 

რიუმებისა და დასასვენებელი სახლების სამ– 
მართველო იუწყება ცემის ატეუიუას 
მთავარი ექიმის შ. კიზირიას დედის დესპინე 
კიზირიასს გარდაცვალებას. გამოსვენება 

17-VII, 5 ს. ლერმონტოვის, 9... 

კერესელიძე, ციქიშვილი, ა 
ნემსიწვერიძე, მუჯირი, ლაცაბიძე, 
ლაშვილი, კანდელაკი, 

ციცაგი, 

ხერხაძე, 
ჩიქობავა, ჩაჩანიძე, 

ბარათაშვილი, 

"გიორგობიანი 
თანაგრძნობას უცხადებენ შ. კიზირიას მისი 

ღედის დესპინეს გარდაცვალების გამო. 

მარგვე- 
გოგუაძე, 

  

სიმონ, სოფიო, ალექსანდრე და” ლიდა მარ- 

ჯანიშვილები. იუწყებიან ალექსანდრე, ვასი. 
ლის-ძე ჩირგაძის გარდაცვალებას 
  

  

დედა ვერა, ძმა _ გიორგი, დღა ნინო ბილანი“ 

შვილები დავით და ლოლა ბოწდარევები, 
ნასტია ფეოდოროვა, ლევან გოგუაძე, თინა 
მეღვინეთხუციშვილი, ტატ» ზახაროვ„ იუწ- 
ყებიან ვალია ბილანიშვილის გარდაცვალე- 
ბას. გამოსვენება 17-VII, 6 ს. ბარნოვის შმაბი 
  

აბასთუმნის ტუბინსტიტუტის თანამშრომლე- 
ბი იუწყებიან ვალენტინა ვლადიმერის ასულ     

დეიდა ეფემია და კონსტანტინე გოქაძეები, 
დეიდაშვილები ანიკო, 
მერი, შალვა კანკავები ოჯახებით 

ბიაე2 იპოლიტე დომენტის-ძე უპუბა გარ- 
დაცვალებას, დაკრძალვა 17- VII, ს 

თბილუნივერმაღის 
იუწყებიან ვ. იაკობიძის დედის 
სერგოს ასულ იაკობიძი გარდაცვალებას. 
დაკრძალვა 18201 სოფელ პს (გორის. 
რათონი). 

გრიშა ვაშაკიძეები, 

მუშა-მოსამსახურეები 

იეწყე- 

„ შავრაში. 

ბარბარე   
    
      

ოს მისამართი: თბილისი, ლენინის ქ. M# 14, ტელეფონები: პასუზისმგებელი მდივ ი შაპავანწინი, ს (ამერქნისა ს ააძაშითი, განჟოფი 

კულტურის, ფოფაცხოვრებისი « და აეეე – 8-80:84,. ადგილობრივ” სახრრიბარაე ანიც ქსელისა. მშენებლობისა –- 8-60-88, 
    

ბილანი შვილის გარდაცვალეზას 

ა წა პარტიული. ცხოვრ ების--ც- 81-54, 
    

| მამა 3 მეუღლე ტატიანა, შე ები 

  

    

     

   

    

      

   

  

    

      

   
    

      

    

   

  

    
    

       

     

     

  

    

    

    

     

    
      

   
    

   
   

       

„რამ და გივი, და ნადია, ძმა დავით იუწ; 

ოლღა, მიშა და დოდო. “ულუ თანა. 
გრძნობას უცხადებენ შ. კიზირიას მისი. 
დის დესპინეს გარდაცვალების გამ 

დედა ცუცუ, დები არეთა და. არ. : 
· ალექსი ლოლუები ოჯახით იუწყ 
“ვანის გარდაცვალებას, გამოსვენე გ 

6 ს. მარავაბიშვი ლის 4 : 

ვერა, ლენა და სერგო · ფემაბი 
ბით, კატო და ალექსანდრე ლ 

„გრიშა დუმბაძე, ტანია და. 

"საძაგლიშვილის პანაშვიდი. 

შ. გეგეშიძე, ლ. „ჩოლოყაშვილი, ს. ' 
ო. გვენცაძე, კ. ანთაძე, ა. ესაიანი, 
საძე, ლ. უარი შ ეს ა ჩიქობავა, | 

'ნიძე, გ. დანელია, მ. სმირნოვა, ტ. ქარუ 
ძე იუწყებიან დამსახურებული ექიმის 
კოლოზ მრევლიშვილის გარდაცვალებას 

მეუღლე პანტელეიმონ ჟორჟოლიანი, 
თამარ "კაკაბაძე, მული თალიკო, მა' 

ტანგ ცოლშვილით უორჟოლიანებ, სი. 
კლიმენტი. საბაბი თუწყებიან თამარ. 

     
     
     

    

     
       
  


	Komunisti_1949_N141 (1)
	Komunisti_1949_N141 (2)
	Komunisti_1949_N141 (3)
	Komunisti_1949_N141 (4)

